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RAPORT

I VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit Specializim afatgjaté (SPA) né Kirurgji

Tabela e té dhénave té licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Albanian University
2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Shkencave Mjekésore
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Nr. 428 daté 05/09/2011
4 | Titulli i programit té studimit: Specializim afatgjaté né Kirurgji (*)
5 | Cikli i studimit: Cikli Treté
6 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite (**)
7 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
: Fc.>rma 0.3' studimit (me kohé té ploté/té pjesshme/né Me koh té ploté
distancé/):
9 | Gjuha (shqgip/tjetér): Shqip
10 | Programi ofrohet nga institucioni Universiteti Privat “Albanian University”
Programi ofrohet né bashképunim me institucione té A L
1 | Ofrohet nga Institucioni
tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): JO
13 | Diplomé e dyfishte (shéno emértimin): JO
14 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve 8
15 | Aktivizimi i programit té studimit 2012
16 | Brezii paré i diplomimit 2015 (***)
2012-2013 12 studenté
17 Num.ri i‘studentéve té regjistruar né programin e ;gii;gig 13 Z::ZE:::
studinmit 2015-2016 0 studenté
2016-2017 0 studenté

Shénim: Tabelén e mésipérme e plotéson APAAL

*) Ky emértim nuk pérputhet me Standardet shtetérore té vlerésimit té cilésisé dhe

akreditimit, té Programeve SPA, miratuar me Urdhér t€ MASH, nr. 75, daté 13.02.2013.
Emeértimi né Shtojcen1 té Standardeve éshté SPA né Kirurgji orale.

**) Kohézgjatja e programit té€ studimit dhe kreditet totale nuk pérputhen me kohézgjatjen
minimale t& pércaktuar né Standardet shtetérore (dhe kreditet). Kohézgjatja minimale né
standard éshté 4 vite akademike (240 kredite)

***) Gjaté vizités u deklarua se megjithése brezi i paré i studentéve ka mbrojtur diplomén,
studentét nuk jané pajisur akoma me diplomé.




HYRJE

Albanian University éshté njé institucion privat, i pavarur dhe laik i Arsimit té Larté. Ky
institucion éshté licencuar né Prill té vitit 2004, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,
Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé. Ky Universitet ofron programe té ciklit té
treté si¢ jané specializimet né fushén e stomatologjis€. Ky raport vlerésimi shqyrton ecuriné
e programit, Specializim né Kirurgji Orale duke u fokusuar né€ misionin, kurrikulén, stafin
akademik, politikat e formimit té studentéve, kérkimin shkencor, etj.

Programi i studimit éshté licencuar me Urdhérin e Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés Nr.428
daté 05/09/2011 “Pér hapjen e programeve té studimit cikli i treté, studime specializuese
afatgjata né Fakultetin e Stomatologjise t€ Universitetit Privat “Albanian University”.

Né kété urdhér, emértimi i programit éshté SPA né “Kirurgji”. Nga dokumentacioni i marré
né APAAL dhe nga vizita qé Grupi i vlerésimit té jashtém béri né Institucion rezulton se ky
emértim éshté i pasakté dhe nuk pérputhet me misionin dhe objektivat e kétij programi
studimi. Institucioni deklaron se ky program studimi éshté zbatuar si Kirurgji Orale dhe pér
kété duhet té kishte kérkuar anulimin e Urdhérit t€ MASH dhe saktésimin e tij, gj€ g€ nuk e
ka béré.

Ndérkohé me urdhér té Ministrit té Arsimit dhe Shkencés Nr. 75, daté 13.02.2013, jané
miratuar Standardet shtetérore pér vlerésimin dhe akredimin e SPA né mjekési. Krahasuar
me kéto standarde, ky program studimi ka emértimin, kohézgjatjen dhe kreditet totale jo né
pérputhje me kéto standarde.

Pérfundimisht, GVJ ka vlerésuar programin e studimit “SPA né Kirurgji”’, por faktikisht
duke patur si objekt té vlerésimit té tij programin SPA né Kirurgji Orale.

Né kété raport pasqyrohen pérshkrimet analitike té situatés, treguesit e matshém, dhe
vlerésimi sipas standardeve pér kategorité e pércaktuara né udhézuesin e vlerésimit té
jashtem, konkluzionet e arritura, si dhe rekomandime lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, ngritjen e strukturave dhe nivelit té€ kérkimit shkencor n€ vitet e ardhshme.
Grupi i Vlerésimit té Jashtem organizoi disa takime pér té€ realizuar procesin e vlerésimit
dhe ndarjen e detyrave ndérmjet anétaréve té tij. Njékohésisht u organizuan takime dhe
biseda me anétaré té tjeré té stafit té Fakultetit, sekretariné mésimore si dhe departamentin
e burimeve njerézore pér mbledhjen e informacionit t€ nevojshém pér procesin e vlerésimit
té jashtem.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVj:

1. Prof. Ramazan Isufi

2. Dr. Alma Teliti

Grupi i vlerésimit té jashtém u shogérua nga specialistét e APAAL Renata Qatipi dhe
Xhiliola Bixheku.

Me date 18.01.2017, institucioni ka sjellé shkresé Nr. 06/ 1 Prot, “Pérgjigje pér draft raportet
e vlerésimit té jashtém, pér programet e studimit specializimet afatgjaté né Stomatologji né
AU, né té cilén ka béré disa sqarime. GVJ pasi i lexoi ato, vendosi té ndryshojé raportin si
mé poshté:

Tabela 7, fage 24 u pérditésua me dy t€ dhéna té€ reja nga AU: 1 Prof As u korgjua né .
Dr dhe 1 Prof Dr u korigjua né Akademik. \




Né fagen 17 fjalia plotésohet si mé poshté: Ne Departamentin e Stomatologjise gjate vizites
sone ne konstatuam se ne sherbim te Programit te Specializimit te Kirurgjise Orale kishte
vetem nje pedagog PAE kirurg oral me grade Doktor Shkencash. Personeli tjetér jané me
tituj dhe grada shkencore, por jo né fushén e kirurgjis€ orale.

Né fagen 23 Fjalia plotesohet si mé poshté: Per sa i perket stafit te brendshém (PAE) pér
programin e specializimit Kirurgji Orale i udhehequr nga Prof.Dr. Akademik Anesti Kondili
mendojme se nuk eshte i plote, pér arsye se nuk éshté profesor né€ fushén e specializimit.

Né fagen 29 Fjalia plotésohet si mé poshté: Per sa i perket tutoreve ne konstatuam se jo te
gjithe kishin eksperience 10 vjecare ne sferen e kirurgjise orale dhe aq me teper graden
shkencore ne kete fushe, gje ge nuk perputhet me standartet aktuale te ketij programi.

Né fagen 8, éshté béré njé lapsus g€ u korigjua
Né fagen 15 éshté béré njé lapsus gé u korigjua
Vérejtja pér fagen 23, nuk u mor parasysh sepse flitet pér dy gjéra té€ ndryshme

Né fagen 43 fjalia u plotésua si mé poshté: Né RVB Institucioni nuk kishte paragitur nje
raport financiar te detajuar per kostot e pérfshira ne realizimin e programit te studimit ne
Kirurgjine orale. GVJ i kérkoi edhe njé héré té€ dhénat financiare né vite. Institucioni na vuri
né dispozicion té dhénat e kérkuara si mé poshté.

Si rrjedhojé pika 3 e konkluzioneve u hoq

PROGRAMI E STUDIMEVE, ADMINISTRIMI I T1J, NE SHERBIM TE MISIONIT TE
NJESISE

1. STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT, KUADRI I
PERGJITHSHEM

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimeve &shté i pershtatur me strategjine per zhvillim te ketij programi.

Programi i studimit “SPA né Kirurgji” €shté zhvilluar né perputhje me Urdhérin e Ministrit
té Arsimit dhe Shkences Nr.428 date 05/09/2011 per hapjen e programeve te studimit cikli
i trete, studime specializuese afatgjata ne Fakultetin e Stomatologjise te Universitetit Privat
“Albanian University”, por termi “Kirurgji” nuk perputhet me standardet shtetérore pér kété
program dhe emértimi i sakté duhet té ishte SPA né Kirurgji Orale.

Misioni dhe Objektivat e Institucionit té Arsimit té Larté dhe té programit té studimit

Programi i specializimeve né Kirurgji Orale i organizuar nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore prané Albanian University i pérket ciklit té treté té studimeve né Shqipéri dhe ka
si objektiv té pérgjithshém té pérgatisé mjeké - specialisté né Kirurgji Orale. Per formimin
specializues ky program realizohet nga nje staf akademik kryesisht me eksperte te huaj.

Ky program mendojme se i pajis specializantet me njohuri teorike dhe praktike te afte per te
kryer intervente te kirurgjise dento-alveolare ne paciente. Gjithashtu mendojme ge (
specializantet nen drejtimin e tutoreve mund te prezantojne raste klinike ne aktivitet
shkencore kombetare dhe nderkombetare. \




Qéllimet dhe objektivat e programit té studimit: Programi i specializimeve né Kirurgji
Orale i organizuar nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore prané Albanian University i pérket
ciklit té treté té studimeve né Shqipéri dhe ka si objektiv t&€ pérgjithshém té pérgatis€ mjeké
specialisté né Kirurgji Orale.

Formimi specializues karakterizohet nga pérgatitja e nje stafi kombetar dhe nderkombetar.
Gjaté zhvillimit té kétij programi konstatuam se pérdoren pajisje elektro-mjekésore né té
gjitha disiplinat e specializimeve me géllim mésimin e teknikave operatore bashkékohore.
Specializantet nen udhehegjen e tutoreve kryejne intervente te kirurgjise dentoalveolare
duke bere rrotacion tek i njejti pacient me aspekte te vecanta te teknikes operatore.

Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné profilin Programi i studimit te
specializimit ne Kirurgji Orale ka njé kohézgjatje 3-vjecare pér njé total prej 180 ECTS.
Krahasuar me standardet shtetérore kjo kohézgjatje duhet té jet€ 4 vite, me njé total prej
240 kreditesh.

Programi i studimit udhéhiqet nga Drejtuesi i Programeve té Specializimit prané Fakultetit
té Shkencave Mjekésore dhe koordinohet nga Koordinatori i kétyre programeve né
bashképunim me stafin mésimdhénés, stafin administrativ dhe stafin mbéshtetés klinik.

Mésimdhénia dhe kérkimi shkencor: Mesimdhenia realizohet duke integruar mesimin
dhe kerkimin shkencor, duke e bere kete program te mundshem per pregatitjen e kirurgeve
oral per tju pergjigjur nevojave te tregut te punes.

Kérkimi shkencor né planin strategjik synon: Mendojme ge ky program i krijon mundesi
stafit akademik dhe specializanteve per te zhvilluar me tej kerkimin e tyre shkencor.

Duke thelluar njohurite dhe dijet, duke ngritur nivelin e mesimdhenies, mendojme ge keto
profesionaliste jané te afte per t’i aplikuar ne zgjidhjen e situatave te ndryshme klinike.

Tregues té matshém:

Plani mésimor (shih Tabelén 1)

Tabela 1
Programi i Specializimit né Kirurgji Orale
VITI I
i Oré
Lloji i ore  |oréng | O .| jashte
: R Modulet ECTS i . ‘ prakti A
veprimtarisé gjithsej | auditor = audito
rit
Anatomia e Kokés dhe e 50 30 i 20
gafés
Anatomia Radiologjike 3 75 30 - 45
Lende t& formimit " Histologji-Embriologji 1 25 20 . 5
té pérgjithshém : . P .
Biologji dhe Fiziologji e
- 2 50 30 - 20
aplikuar
Semiotiké e pérgjithshme 2 50 30 - 20
Praktiké klinike 1 | Trajtim klinik i pacientit 8 - 200 -
Menaxhim Shendetésor 3 75 30 - 45
Kurs i 1éndéve té Ergonomi operatore 2 50 30 20
form.m{lt t& Fotografi klinike dhe 1 95 20 : 5
specializues 1 operatore :
N{e.naxhun i Informatikés 3 75 30 . 45
s€ integruar




Materiale dentare dhe
Idrurgjikale 75 30 - 45
Metoda té Biostatistika 2 50 30 - 20
kérkimit Metodat e kérkimit 2 50 30 20
shkencor shkencor
Kurs i inte gruar = Semiotiké kirurgjikale 3 75 30 - 45
i mikrobiologisé
dhe Semiotikés Mikorbiologji orale 2 50 30 - 20
Praktiké klinike 1 | Trajtim klinik i pacientit 9 - - 225 -
Patologji orale 1 3 75 30 - 45
Patologji orale 2 3 75 30 - 45
3 . Periodontologji 2 50 30 - 20
I;:tr()sl(;?;ggr'uar ! MInstrumente kirurgjike o 50 30 . 20
G Implanto protetike
Komponenté implanto 2 50 30 20
Protetike
Gjithsej 60 1500 550 425 525
VITI I
Lloji i ot | ¥ ore j(;gilté
) e Modulet ECTS | gjithse .. | prakti :
veprimtarisé : audit fix auditor
J or it
Farmakologji Farmakologji 6 150 90 - 60
Praktik® KHnike | Trajtimi Klinik i pacientit 10 . - | 250 L
Anestezia dhe farmakologji 2 50 30 - 20
Emergjenca kirurgjikale 3 75 30 - 45
Rad10101 diagnostikim 50 30 E 20
o imazhesh
R it Patologji mjekésore e
multidisiplinar olog) mj 50 30 : 20
aplikuar
Organizimi i modulit okluzal 75 30 - 45
Proteza. me vida dhe 50 30 ) 20
cementim
Sémundje té .
S 6 150 45 105
Anatomi
batologiilie 6 150 45 - 105
Praltiké KIinike | Trajtimi Klinik i pacientit 8 - - | 200 _
Kirurgji e pérgjithshme e 9 50 30 § 20
aplikuar
Kirurgji orale 1 2 50 30 - 20
Kurs i integruar = Kirurgji ekzodontike 2 50 30 . 20
i Kirurgjisé komplekse
Kirurgji orale 2 1 25 25 - -
Terapi mjekésore 1 25 10 - 15
Kirurgji OMF 2 50 30 - 20
Gjithsej 60 1500 | 515 | 450 535
Viti II1




D Ore né " Oré
Loji i Ore . Oré :

’ fo Modulet ECTS | . . | audito ; jashté
Veprimtarisé gjithsej a praktike aiiditorit
Mjekési ligjore Mjekési ligjore 8 200 S0 50 100

. . Trajtim klinik i
Praktike klinike 3 pacientit 10 250
Kurs i Integruar i Kirurgji ortognatike 2 50 30 20
Kirurgjise Orale Kirurgji
te avancuar mukogingivale . G e -
Kirurgji rigjenerative 2 50 30 20
Implantologji 1; 2 50 30 20
Kurs i integruar i s
implantologjise Implantologji 2 2 50 30 20
Proteza implantare 2 50 30 20
Principet e s e
S Principet e higjenes
Igjehes Qentare dentare dhe terapi 4 100 30 70
dhe terapi Teiticl st
kujdesi J
Praktike klinike 3 | 1rayim klinik | 10 | 250 250
pacientit
Strumente
Kurs1 i Integruar klmrg]lkalt'e te 4 100 30 70
i avancuara; (lazer dhe
strumentariumit | Piezosurgery)
te kirurgjise orale | Klinika
odontostomatologjike “ i . -
Provimi e .
perfundimtar Provimi perfundimtar 10 250
Gjithsej 60 1500 320 550 630

Elementé té pérgjithshém té Programit té€ Studimit:

e Kohézgjatja eshte 3 vite. Kjo kohézgjatje Eshté né pérputhje me licencimin e kétij
programi studimi. Por sic éshté theksuar edhe mé lart, kjo kohézgjatje nuk

éshté né pérputhje me standardet shtetérore pérkatése.

e Programi i SPA né Kirurgji pérfshin afro 80% té ECTS-ve totale pér aktivitete
klinike profesionalizuese, dhe 20% pér studime té organizuara teorike té

shpérndara né vite sipas programit t€ paracaktuar.

e U konstatua qé ngarkesa mésimore ndahej si mé€ poshté€, ku afro:

o

o

(o)

2% jané pér 1éndé té formimit bazé pér specializantin,

2% pér 1éndé ndérdisiplinore ose integruese

1% pér aktivitete té tjera (1€ndé informatike, gjuhé té huaja),

5% pér provimin final/temén eksperimentale t€ diplomés,

30% pér léndé karakterizuese té fushés ku bén pjesé programi

specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet t€ jené lénd€ me zgjedhje) dhe |

7




o 60% pér 1éndé specifike té programit specializues (nga té€ cilat 15% e tyre
ishin 1éndé me zgjedhje).
U konstatua ge shifrat e mesiperme perputhen me standartet e programit te SPA ne
Kirurgjine Orale

e Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit. Plani mésimor i
kétij programi realizon standartin e kérkuar 80% té€ ECTS-ve totale pér
aktivitete klinike profesionalizuese, sipas specializimit pérkatés, dhe 20% pér

studime té organizuara teorike té shpérndara né vite

e Provimi (né ¢do fund viti akademik).Ne fund te cdo viti akademik behej provim
per lendet ge kishin zhvilluar gjate vitit. Provimi pérfundimtar/final né
pérfundim té programit specializues i cili konsistonte né testimin praktik dhe
até me gojé té studentit me kohézgjatje prej té€ paktén 30 minutash si dhe
paragitjen e temés eksperimentale t€ diplomés.

Prania e syllabuseve.

Elementét e syllabus-eve jepen ne Tabele (Tabela nr. 2). Elementet e syllabuseve jane te
percaktura ne baze te standarteve ku jepet emertim i lendes, semestri, emri i pedagogut,
cfare njohurish fiton studenti, temat teorike dhe praktike, ngarkesa ore ne auditor dhe
jashte tij, metodat e mesimdhenies, format e vleresimit te studenteve, literatura baze dhe
ndihmese.

Syllabus-et jepen pér ¢do 1€ndé, ku pasqyrohen te gjitha elementét

Tabela 2
Elementet e Syllabuseve Prania (PO/JO)

Emértimi i 1éndés/modulit Po
Viti/semestri kur zhvillohet lénda Po
Emri i pedagogut g€ do té zhvillojé 1éndén Po
Njohurité paraprake gé duhet té keté studenti pér pérvetsimin Po
e léndés
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndé Po
Temat qé do té trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik Po
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né P

o}
ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies té 1€éndés dhe raportet Po
midis tyre
Format e vlerésimit t€ studentéve Po
Detyrimet e studentit pér 1€ndén Po
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése Po

Syllabuset e lendéve qé pérfshihen né programin e specializimit afatgjaté né Kirurgji orale
jané hartuar me elementét e parashikuara sipas standarteve t€ kérkuara

@ Té dhéna pér provimin pérfundimtar/hartimin e tezé€s s& SPA dhe mbrojtjen e saj. Jane

bere ne baze te rregullores per specializimet afatgjata




&

Té dhéna pér provimin pérfundimtar/hartimin e tezé€s s€ SPA dhe mbrojtjen e saj. Jane

bere ne baze te rregullores per specializimet afatgjata

Kontrolli i njohurive eshte bere nepermjet pjesmarrjes aktive, plotesimit te detyrimeve,

detyra kursi, testime gjate vitit, provimi perfundimtar etj (Tabela 3).

Tabela 3
Format e kontrollit Pjesa ( né€ % ) ndaj totalit
Ndjekja e lendés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi detyrimeve( laboratorike, detyra kursi 10%
Testimi gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Etj. -
Né total 100%

Mendojme se programi i studimit per sa thame me siper afrohet me standartet shtetérore.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT, KUADRI I

PERGJITHSHEM

Standardi I. 1- Programet e studimeve specializuese afatgjata né mjekési ofrohen né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore né fuqi: misioni dhe qéllimi i tyre &shté shprehur garté.

Kriteri 1 Pérmbajtja e programeve té specializimeve afatgjata
éshté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni ka njé mision té garté pér programet e
studimit qé ofron.

Kriteri 3 Qéllimi i programit té studimit dhe rezultatet gé
priten jané té qarta.

Kriteri 4 Programet e studimit mbéshteten mbi objektiva té
qarté profesionalé dhe jané té integruar me veprimtarité
klinike.

Kriteri 5 Emértimi i programit té studimit éshté né pérputhje
me nivelin e pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimeve.

Programi I studimit “ Specializim afatzt‘e ne
Kirurgji Orale nuk eshte ne perputhje me titullin
e programit ne License sepse atje e ka emrtimin
SPA ne Kirurgji dhe jo Kirurgji Orale

Mendojme se programi e studimit ne Kirurgjine
Orale te ofruar nga “Albanian University” eshte
ne perputhje me gellimet e nje shkolle te larte e
cila kerkon ti pergjigjet nevojave te tregut te
punes, zhvillimit ekonomik te vendit si dhe
plotesimit gjithnje e ne rritje te cilesise ndaj
sherbimit te pacientit.

Nepermjet ketij program studimi mendojme se
rriten aftesite intelektuale dhe profesionale te
specializanteve nepermjet nje trajnimi cilesor.

Programi i studimit ne Kirurgjine Orale synon te
pregatise kirurge duke ju pergjigjur kerkesave te
tregut te punes ne kete fushe.

Mendojme se program ka objektiva te
percaktuara qgarte si per formimin teorik ashtu
dhe praktik te specializantit

Mendojme se ky program eshte ne perputhje me
kornizen shqipetare te kualifikimit.

Standardi I. 2- Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivglin e studimeve.

Kriteri 1 Programi i specializimit afatgjaté pérfshin formim

| Mendojme se program i specializimit afatgjate ne




teorik e praktik né fushén e specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé universitet té akredituar, dhe né njé
institucion spitalor ose né njé institucion shéndetésor té
aprovuar dhe akredituar pér kété qéllim nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés (MASH) dhe Ministria e Shéndetésisé
(MSH) pasi éshté marré mendimi i Qendrés Kombétare té
Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit t€ Institucioneve
Shéndetésore.

Kriteri 2 Programi i specializimit afatgjaté kryhet me koh€ té
ploté dhe pérfshin pjesémarrjen né veprimtarité mjekésore té
departamenteve ose shérbimeve ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe nén mbikqyrjen e
autoritetit apo entit pérgjegjés.

fushen e kirurgjise orale nepermjet persosjes se
formimit teorik dhe praktik ne te ardhmen
nepermjet nje Institucioni Shendetesor
Ambulator i akredituar nga Ministria e Arsimit
dhe Shkences, Ministria e Shendetesise si dhe
marrja e mendimit te gendres kombetare te
cilesise apo fale bashkepunimit me te tjere eshte
i afte te pregatise specialiste te kesaj fushe

Mendojme se duhen permiresuar akoma me
shume mesimdhenia dhe mesimnxenia duke
futur teknologji te reja, duke motivuar kerkimin
shkencor nepermjet bashkepunimit me
institucione simotra brenda dhe jashte vendit.

Standardi I. 3- Programet e studimeve jané eficente, né pérputhje me misionin institucional.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit.

Kriteri 2 Institucioni bén njé planifikim institucional efikas
dhe kryen pérmirésime té ndjeshme pér realizimin e géllimeve
dhe rezulton se programi ka arritje té€ mira.

Ky program studimi eshte hartuar ne perputhje
me gellimin dhe misionin e ketij universiteti

Standardi 1. 4- Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare dhe

integrojné kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé pérshtaten né strukturé me programet
homologe té zhvilluara né vendet europiane.

Ky program eshte i hartuar duke ndjekur
eksperiencen tone kombetare si dhe ate boterore

Standardi 1. 5- Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé synojné té plotésojné kérkesat e tregut té
punés né pérputhje me nevojat pér specialisté né fushén e
mjekésisé.

Kriteri 2 Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe numri i
atyre gé e ndjekin kété program studimi ¢do vit pércaktohet
né pérputhje me politikat shtetérore té zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet pritése té strukturave té
pérfshira né rrjetin formues (né varési té numrit té personelit,
kapaciteteve pritése, etj).

Programi i kirurgjise orale ne prespektive duhet
pare i gershetuar me nevojat e tregut te punes te
cilat mund te kufizohen.

Per sa i perket numrit te specializanteve qe
duhen pranuar duhet rritur cilesia ne pranim
nepermjet forcimit te kritereve

Standardi I. 6- Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me

programet e studimeve.

Kriteri 1 Informacionet e ofruara nga institucioni mbi
programet e studimit, modulet dhe syllabuset jané lehtésisht
té konsultueshme pér studentét si né formé té shkruar dhe
elektronike.

Kriteri 2 Institucioni bén té njohur si né formé t€ shkruar
dhe elektronike rregulloret e ndryshme té pranimit té
studentévé dhe té organizimit té programeve té€ studimit.

Per sa i perket informacionit te specializantit per
programin e studimit, kohezgjatjes, ndarjen e
oreve ne auditor dhe jashte tij, praktikat si dhe
detyrimet qe lidhen me shlyerjen e lendes jane
dhene qge ne fillim te vitit akademik si ne forme
te shkruar ashtu dhe elektronike

Ne fagen e Webit te Albanian University si dhe
ne te gjitha sekretarite mesimore jane publikuar
rregulloret e pranimit te specializanteve si dhe
organizimet perkatese te programeve

Standardi 1. 7- Pérmbatja e programeve té studimeve éshté e ploté dhe e garté né pérmbushje

té objektivave té kétyre programeve.

Kriteri 1 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
té gjitha kérkesave pér pérfundimin me sukses té€ studimeve,

Programi i studimit jep njohuri specifike per
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pérfshiré kétu dhe kreditet (ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
léndéve té pérgjithshme, 1éndéve té specialitetit, pérvojave
klinike/praktike.

Kriteri 3 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
pikéve dhe notés minimale pér pérfundimin me sukses té
1éndés/kursit.

Kriteri 4 Programet e studimeve pérfshihen né njé koncept té
pérbashkét, né njé “plan diplomimi”.

arritjen e nje kompetence profesionale ne
zgjidhjen e nevojave te pacienteve per kete fushe
gje e cila eshte pasqyruar nepermjet krediteve
(ECTS).

Ky program ishte hartuar me profesioniste te
vendit tone ne bashkepunim me eksperte Italian
te Universitetit “La Sapienza” te Romes.
Nepermjet programit shikohet se ka lende te
pergjitheshme dhe ato te specialitetit si dhe
praktika klinike. Mendojme se disa lende te
programit aktual duhen zvogeluar apo
zevendesuar me disa lende te tjera te cilat japin
nje formim me kompleks te kirurgut oral

Per sa i perket vleresimit te studenteve ai ishte i
arrire dhe siguron perfundimin me sukses te
lendeve te kursit.

Plani i diplomimit ka konsistuar ne
permbushjen e te gjithe detyrimeve akademike te
specializantit. Ai ka siguruar frekuentimin,
shlyrjen e prezencave si ne leksione, seminare
apo praktika dhe promovimin e tyre me note
kaluese. Provimi perfundimtar konsitonte ne
prezantimin e nje Case Report te nje rasti klinik
te trajtuar nga specializanti i cili dorezohet me
shkrim dhe prezantohet me goje para komisionit
qe ben vleresimin e provimit perfundimtar.
Prezantimi i rasteve klinike eshte bere me power
point duke dhene etapat e ndryshme klinike deri
ne perfundimin me sukses te interventit.

Standardi I. 8- Institucioni bén vlerésimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Vlerésimi i programeve té studimit béhet duke
pércaktuar pikat e forta dhe dobésité pér arritjen e objektivit,
si dhe sugjerimet pér pérmirésim né t€ ardhmen.

Kriteri 2 Institucioni bén vetévlerésimin institucional
népérmjet instrumentave dhe metodologjive matése dhe
vlerésuese, duke pérfshiré gjithé progesin né njé sistem té
informatizuar.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem té kodifikuar pér
Klasifikimin dhe arkivimin (baza té dhénash né format
elektronik, arkivim i dokumentacionit) e té€ dhénave té té
gjitha aktiviteteve té zhvilluara dhe té rezultateve té arritura.

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né vlerésimin
efektiv té programeve té€ studimit.

Institucioni ka perdorur mekanizma formale per
shqgyrtimin miratimin dhe mbikqyrjen e
herepashershme te programeve te studimit ne
baze te rregulloreve perkatese, akteve te tjera
normative dhe objektivave vjetore te
Departamentit.

Metodat e vleresimit nga Institucioni kane gene
te drejtperdrejta apo te terthorta.Vleresimi I
drejtperdrejte eshte bere duke pare pergindjen e
kalueshmerise si dhe analizen ne baze te plan
programeve. Vleresimi i terthorte eshte bere ne
varesi te vendimeve perkatese te keshillit te
Universitetit, Fakulteteve apo Departameneteve.

Gjithashtu ishin ngritur grupe te perbera nga
pedagoge, specializante, te cilet kane organizuar
kontrolle te vazhdueshme apo nepermjet
pyetsoreve perkates per kete problem.

1“Plani i diplomimit” t& studentit shpjegon kurrikulén, kurset q& duhet t& ndigen pér pérfundimin e studimeve, ményrén e

frekuentimit té tyre n& njé afat t& caktuar.
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Per rritjen e cilesise gjithashtu ka ndikuar
edukimi ne vazhdim i stafit akademik te
brendshem dhe te jashtem

Institucioni dispononte nje kodifikim dhe
arkivim te te dhenave te nevojshme te aktivitetit
mesimor dhe rezultateve te arritura si dhe
synimet per te ardhmen.

U konstatua se programet e studimit
permiresoheshin ne menyre te vazhdueshme ne
baze te vleresimit te here pas hershem te tyre
nga personeli akademik vendas dhe i huaj

‘Standardi I. 9- Institucioni pérdor instrumente

matés, vlerésues, metodologji vlierésimi.

Kriteri 1 Institucioni pérdor instrumente matés, vlerésues,
metodologji vlerésimi dhe e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin né kohé té pedagogéve, tutoréve
dhe strukturave té pérfshira né rrjetin formues.

Kriteri 3 Institucioni informon mbi rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet e pritshme.

Kriteri 4 Institucioni pérdor metodologji ¢ mundésojné
verifikimin dhe kontrollin e aplikimit sipas kritereve té
programit formues té pércaktuar pér ¢do program
specializues.

Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen e vlerésimit pérdor
instrumente /metoda vlerésimi t€ drejtpérdrejta ose té
térthorta.

Té drejtpérdrejta:

a. Ndjekje té studentévé gjaté zhvillimit té praktikave dhe
angazhimi i tyre né ndjekjen e rasteve klinike konkrete;

Vlerésimi me nota/piké né fund té ¢do viti;

Testime paraprake dhe dytésore: provime pér module,
praktikeé;

Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés;

Vlerésimi pérfundimtar.

f. Té térthorta

Sondazhet: té studentéve té rinj/té vjetér, té té
diplomuarve;

Sondazhe té vlerésimit té kurrikulés (pjesés teorike dhe
asaj praktike, kapaciteteve logjistike infrastrukturore dhe
té personelit akademik té angazhuar né programin e
studimit, etj.);

i. Intervista.

Kriteri 6 Institucioni disponon njé sistem té kodifikuar pér
Klasifikimin dhe arkivimin (baza té dhénash né format
elektronik, arkivim i dokumentacionit) e t€ dhénave té té
gjitha aktiviteteve té zhvilluara dhe té rezultateve t& arritura.

U konstatua se zyra e sigurimit te cilesise se
programeve te studimit monitoronte realizimin e
programeve per gjithe vitin akademik. Per kete
vume re se organizoheshin takime me student
dhe pedagoge

Per sa i perket performances se personelit
akademik ne menyre periodike behej vleresimi i
tyre nepermjet pyetsoreve drejtuar studenteve si
dhe raportimeve te pergjegjesve te
departamentit.Aktualisht keto realizoheshin me
rruge elektronike.

Institucioni perdorte mekanizma formale per
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e here
pas hershme te programeve te studimit te
sanksionuara ne rregulloren perkatese.

Institucioni pas vleresimeve perkatese aplikonte
politika ge siguronin rritjen e kesaj cilesie
nepermjet vendimeve perkatese

Institucioni kishte kapacitete per arkivimin e te
dhenave te nevojshme te aktiviteteve te
ndryshme mesimore dhe rezultateve te arritura.
Ky publikonte jo vetem rezultatet e arritura por
dhe synimet ne te ardhmen

Standardi 1. 10- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli
béhet né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé (RSH), me ligjin

pér profesionet e rregulluara né RSH si dhe me
rregulluara.

direktivat europiane mbi profesionet e
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Kriteri 1 Pér kryerjen e programeve té studimeve
specializuese afatgjata, studenti duhet té grumbullojé jo mé
pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale e kétyre
programeve té studimeve éshté jo mé pak se 2 vite
akademike, né pérputhje me ligjin e profesioneve té
rregulluara.

Kriteri 2 Kohézgjatja minimale e programeve té€ studimit té
specializimeve afatgjata nuk éshté mé e vogél se ajo e
pércaktuar né shtojcén 1, bashkélidhur kétyre standardeve.

Specializanti grumbullonte ne perfundim te ciklit
te specializimit 180 kredite duke bere 30 kredite
cdo semester. Kjo eshte ne perputhje me ligjin
per Arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise
dhe urdherin e licensimit.

Kohezgjatja e programeve te studimit eshte
brenda kritereve te percaktuara ne Urdherin e
licensimit.

Por kohezgjatja e programeve te studimit dhe
sasia e krediteve nuk eshte brenda kritereve te
percaktuara nga shtojca 1 bashkengjitur
standarteve te mesiperme. Ne kete shtojce SPA
ne Kirurgji orale eshte percaktuar me
kohezgjatje 4 vite -240 kredite.

Standardi I. 11 - Hartimi dhe realizimi i programit té studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé béhet sipas kritereve té parashikuara.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata
pérfshijné té paktén 80% té ECTS-ve totale pér aktivitete
klinike profesionalizuese, sipas specializimit pérkatés, dhe
20% pér studime té organizuara teorike t€ shpérndara né vite
sipas njé programi té paracaktuar né fillim t€ programit té
studimit.

Kriteri 2 Né studimet specializuese jané parashikuar
raportet e ECTS-ve pér formimin e pérgjithshém dhe pér até
specifik sipas skemés sé méposhtme né raport me ECTS-té
totale minimale té parashikuara pér programin specializues
té paragitur né shtojcén 1: 2% pér 1€ndé té formimit bazé pér
specializantin, 2% pér léndé ndérdisiplinore ose integruese
1% pér aktivitete té tjera (1éndé informatike, gjuh€ t€ huaja),
5% pér provimin final/temén eksperimentale t€ diplomés,
30% pér léndé karakterizuese té fushés ku bén pjesé
programi specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té jené
1éndé me zgjedhje) dhe 60% pér 1éndé specifike t€ programit
specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té jené léndé me
zgjedhje).

Kriteri 3 Plani i detajuar mésimor éshté miratuar sipas
akteve ligjore /nénligjore né fuqi.

Kriteri 4 Né pérfundim té ¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik i cili vlerésohet me noté.
Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i pérbéré nga 5
(pesé) specialisté me pérvojé té fushés pérkatése ose té
pérafért me té sipas moduleve té zhvilluara. Studentét qé
vlerésohen negativisht 5 heré marrin njé déshmi pér modulet
e zhvilluara, sé bashku me kreditet e grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata. Studenti
mund té riaplikojé pér té konkuruar né njé program tjetér
specializues jo mé shumé se 1 heré. Studentit mund t’i njihen
ECTS-té e grumbulluara pér studimet e organizuara teorike
nga ana e Késhillit t& Profesoréve nése gjykohet se pérputhen
me fushén e programit té ri ku ai ka aplikuar.

Kriteri 5 Studenti i nénshtrohet provimit pérfundimtar/final
né pérfundim té programit specializues i cili konsiston né
testimin praktik dhe até me gojé t€ studentit me kohézgjatje
prej té paktén 30 minutash si dhe paragitjen e temés
eksperimentale té diplomés. Pér kété ngrihet njé komision i
pérbéré nga 5 specialisté té fushés, ose té€ njé fushe té afért,
me eksperiencé té paktén 10 (dhjeté) vjecare né fushén
pérkatése, nga té cilét 2 té eméruar nga Ministri i

Programet e specializimieve respektonin rregulat
e ndarjes se moduleve sipas specifikave te tyre.
Rreth 80 % e ECTS ishin disiplinat e formimit te
pergjithshem dhe karakterizues per specializimet
perkatese dhe 20 % studime te organizuara
teorike.

Ndarja e mesiperme gendronte per cdo karakter
te specializimit: 2% per lende te formimit baze
per specializantin, 2% per lende nderdisiplinore
ose integrative, 1 % aktivitete te tjera (lende
informatike, gjuhe te huaj ), 5% per provimin
final, 30 % per lende karakterizuese te fushes ku
ben pjese program specializues (nga te cilat 15 %
e tyere duhet te jene lende me zgjedhje ) dhe 60
% per lende specifike te programit specializues
(nga te cilat 15.5% e tyre jane lende me zgjedhje)

Plani i detajuar mesimor ishte miratuar sipas
akteve nenligjore ne fuqi duke rrespektuar oret e
shpenzuara te studentit ne auditor dhe ato te
nevojshme jashte tij.

Ne perfundim te cdo semestri studentet
veleresoheshin me note per provimet e caktuara
te moduleve te kurrikules.

Provimi i formimit ishte provimi perfundimtar qe
kurorezonte mbylljen e specializimit dhe kryhej
para nje komisioni prej 5 anetaresh me mbrojtje
te nje teme te paracaktuar dhe te punuara nga
studenti

Studenti i nenshtrohej provimit perfundimtar ne
perfundim te programit specializues i cili
konsitonte ne testimin me goje prej nje kohe
afersisht 30 minuta ku komisioni e veleresonte

per formimin klinik diagnozen diferenciale, /
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Shéndetésisé, 1 nga Urdhri Profesional pérkatés dhe 2 té
eméruar nga fakulteti gé ofron programin specializues.
Kryetar i komisionit éshté njé nga pérfagesuesit e eméruar
nga Ministri i Shéndetésisé. Disa nga njohurité bazé pér té
cilat aplikanti testohet né provimin pérfundimtar, jané:

a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme

klinike;
b. Lidhjet mes fushave té ndryshme té mjekeésisé;

c. Aftési té zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve g€ dalin
gjaté punés né kliniké;

d. d. Kompetencé pér té menaxhuar kompleksitetin e
situatave klinike dhe pér té dhéné zgjidhje né rasté
emergjente.

zgjidhjen e situatave te ndryshme klinike si dhe
te emrgjences mjeksore.

Standardi I. 13- Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén

e mjekésisé

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimit
specializues afatgjaté né fushén e mjekésisé ka pérfunduar
programin e integruar té studimeve universitare t€ integruara
té ciklit té dyté me kohézgjatje 5 vjecare (300 ECTS) pér degét
Farmaci dhe Stomatologji dhe 6 vjecare (360 ECTS) pér degén
Mjekési e pérgjithshme, prané njé universiteti té akredituar
pér programin né fjalé dhe ka fituar diplomén universitare
“Master i Shkencave”. Pér studentét e diplomuar né t€ njéjtat
degé jashté shtetit té ciléve u njihet diploma pér ushtrimin e
profesionit pérkatés né kéto vende, nuk ka kriter pér notén
mesatare pér t'u pranuar né programet e specializimeve
afatgjata né mjekési. Lista e vendeve mé sipér pércaktohet me
udhézim té pérbashkét t&€ MASH dhe MSH.

Kriteri 2 Kandidati qé aplikon pér té vazhduar programin e
studimeve té ciklit té treté, pér specializim afatgjaté né€ fushén
e mjekésisé, i nénshtrohet njé konkursi pranimi pér té
testuar njohurité né fushén pérkatése té studimit.

Kriteri 3 Vlerésimi i studentit pér pranimin né njé program
studimi béhet me piké duke vlerésuar notén mesatare (notén
pérfundimtare sipas tipologjisé sé diplomés qé ai disponon)
pér jo mé shumé se 20% té pikéve totale, testimin e
pérgjithshém me shkrim pér 30-40% té pikéve totale, testimin
me shkrim specifik sipas programit té specializimit pér té
cilin konkuron pér 40-50% té pikéve totale, intervistén me
g0jé pér jo me shumé se 10-20% t€ pikéve totale duke
pérfshiré kétu, eventualiasht, dhe letrat e rekomandimit nga
profesoré té fushés té cilét deklarojné se kané patur
bashképunim shkencor me kandidatin. Kohézgjatja e
provimit me gojé nuk mund té jeté mé e shkurtér se 30
minuta.

Kriteri 4 Studenti duhet té keté pérfunduar me sukses
provimin e shtetit né profesionin pérkatés ose té keté fituar té
drejtén e ushtrimit té profesionit né RSH ose jashté saj (e
njohur né RSH). Né rastet kur nuk e ka pérfunduar ende
provimin e shtetit pranohet me kusht gé ta pérfundojé até me
sukses brenda vitit té paré té specializimit, né t€ kundért
pérjashtohet nga specializimi dhe shlyen financiarisht
pagesat eventuale qé ka pérfituar gjaté specializimit.

Kriteri 5 Késhilli i Profesoréve pércakton kriteret pér t'u
pranuar né programin e studimeve specializuese afatgjata té
pasqyruara né rregulloren e programit té studimeve té
specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé dhe té
aprovuara nga Senati Akademik. Rregullorja e specializimit
duhet té keté marré pélgimin e Ministrit t& Shéndetésisé dhe
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Studentet e pranuar ne kirurgjine orale vinin
pasi kishin perfunduar programin e studimeve
universitare te integruara cikli i dyte me
kohezgjatje 5 viecare (300 ECTS). Pranimi behej
me vleresim me dosje.

Albanian University mundohe;j ti perzgjidhte me
kujdes specializantet por jo me konkurs pranimi

Pranimi i studenteve ne programin e studimit ne
AU ishte i hapur dhe ne te mund te regjistrohej
kushdo ge plotesonte kushtet e percaktuara nga
udhezimet dhe vendimet e MASH.

Kriter per pranimin e kandidatit ishte Licensimi.

Universiteti AU punonte dhe punon vazhdimisht
per te permiresuar rregulloret e programeve te
studimit te specializimeve afatgjata ne perputhje
me ligjet dhe udhezimet e MAS dhe MSH.

Te gjithe specializantet ge konkuronin merrnin
informacion per programin e studimit nga fagja e
webit, sekretarite mesimore dhe UFO TV.
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Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht informacion té
detajuar pér programin e studimit specializues, para se té
pranohet né té.

Standardi I. 14 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv,
sasior e cilésor pér vierésimin e brendshém.

Institucioni publikonte rregullisht ne
bashkepunim me Albanian Press te gjithe
Rettert 1 Institucioni publilon rregultisht broshurs, buletine, | IRformacionin ne forme broshurash,
materiale mésimore té hartuara dhe té botuara nga publikimesh apo materialesh mesimore si dhe
institucioni, pér vlerésimin e brendshém. perfshirjen e programeve te specializimit.

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage Fagja Online e Universitetit perditesohej dhe

int ti, vid dio etj. . . i : .
e rifreskohej me informacione ge kane te bejne me
organizimin e programit te studimit si dhe me
elemente te vleresimit te brendshem

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke pare elementet e mesiperm mund te arrijme ne konkluzionin se:

1. Programi i studimit “SPA né Kirurgji” éshté zhvilluar né perputhje me Urdhérin e Ministrit t&
Arsimit dhe Shkences Nr.428 date 05/09/2011 per hapjen e programeve te studimit cikli i
trete, studime specializuese afatgjata ne Fakultetin e Stomatologjise te Universitetit Privat
“Albanian University”, por termi “Kirurgji” nuk perputhet me standardet shtetérore pér kété
program dhe emértimi i sakté duhet té ishte SPA né Kirurgji Orale. Edhe kohézgjatja e
programit — 3 vite akademike (180 kredite) nuk pérputhet me kohézgjatjen dhe kreditet e
pércaktuara né standardet shtetérore pér SPA, pérkatésisht 4 vite (240 kredite).

2. Programi i specializimit ka nderthurje te sakte midis lendeve teorike dhe praktike por mendoj
se disa lende si: patologjia orale, fotografite klinike, materialet dentare, semiotika
kirurgjikale, mikrobiologjia, histologji dhe embriologji duhet te higen ose te tkurren dhe te
zevendesohen me lendet si biologjia klinike, anestezia e pergjitheshme dhe reanimacion,
gjenetike, ORL dhe okluistike, Neurologji dhe Neurokirurgji, Farmakologji klinike,
Hematologji dhe kardiologji, kirurgji plastike dhe terapi stomatologjike.

3. Programi i kirurgjise orale ne prespektive duhet pare i gershetuar me nevojat e tregut te
punes dhe numri i specializanteve ge pranohen mund te kufizohet, duke rritur cilésiné ne
pranim, nepermjet forcimit te kritereve.

4. Programi i hartuar nga specialiste vendas dhe te huaj mendoj se arrin nivelin e pregatitjes se
kirurgeve oral me njohuri, aftesi dhe formim bashkekohor profesional.

5. Metodat e vleresimit te institucionin mendoj se jane te pershtateshme duke u persosur me
shume ne te ardhmen.

STANDARDI II - ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUCIONIT
ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Pjesa pérshkrimore

Fakulteti i Shkencave Mjeksore eshte nje strukture e re, e cila &shté krijuar nga
riorganizimi institucional me Urdhér nr. 52, daté 05.02.2016. Por me emrin Fakultet i
Stomatologjisé ka rreth 12 vite ge operon ne tregun e Arsimit te Larte Privat. Ky Fakultet si
dhe Departamenti i Stomatologjise kishin rreth 4-5 vite ge po pregatisnin specialiste ne
fushen e Kirurgjise Orale. Per arritjen e ketij gellimi ishte angazhuar personel akademik
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efektiv (PAE), personel akademik me kontrate (PAK), dhe personel administrativ me nje
raport jo te mire PAE/PAK.

Tregues té matshém:

Organigrama e Fakultetit

Mendojme se organigrama e fakultetit ishte ne perputhje me standartet shteterore. Gjate
vizites sone u takuam me Rektoren Prof.Dr. Vera Ostreni, Zv Rektoren Aida Dama dhe per
kurrikulumin Sidita Coniku.

Keshilli i Profesoréve dhe Koordinatori i programit te studimit te ciklit te trete ne
specializimet afatgjata ne Kirurgji Orale &shte ne baze te legjislacionit ne fuqi (Tabela 4).

Drejtues i programit te specializimit te Fakultetit te Shkencave Mjeksore ishte Prof. Dr.
Akademik Anesti Kondili. Udheheqges i programit te specializimit te kirurgjise OMF ishte
Prof.asoc. Livio Gallotini. Koordinatore e programit te specializimit ishte Dr.Shk.Med.
Erda Qorri. Asistente te programit te specializimit ishin: Dr. Erlind Pepla, Dr. Anis
Thodhoriani, Dr.Ina Zace.

Tabela 4
Emér Mbiemér Titulli Pozicioni (anétar/Kryetar)
Kaliopi Naska Prof.Dr Kryetar
Anesti Kondili Prof.Dr Anetar
Vera Ostreni Prof.Dr Anetar
Lida Miraj Prof.Dr Anetar
Fatmir Tartale Prof.Dr Anetar
Hivzi Muharremi Prof.Dr Anetar
Juliana Latifi Prof.Dr Anetar
Erda Qorri Dr.Shk Koordinatore e programeve te SPA

Drejtues i programit te specializimit te Fakultetit te Shkencave Mjeksore ishte Prof.Dr.
Akademik Anesti Kondili. Udheheqes i programit te specializimit te kirurgjise orale &shte
Prof.asoc. Livio Gallotini, Koordinatore e programit te specializimit éshte Dr.Shk.Med.Erda
Qorri, Asistente te programit te specializimit ishin: Dr.Erlind Pepla, Dr. Anis Thodhoriani,

Dr.Ina Zace.

Njési kryesore/njési baz€) t€ veté institucionit g€ ofron SPA (Aneksi, Tabela 5)
Fakulteti i Shkencave Mjeksore kishte ne perberje tre njesi bazé:

e Departamenti i Stomatologjise

e Departamenti i Farmacise

e Departamenti i Infermierise dhe Fizioterapise

Dekane e Fakultetit te Shkencave Mjeksore éshte Dr.shk.Med. Erda Qorri. Pergjegjese e
Departamentit te Stomatologjise €shte Dr.shk. Elona Kongo.

Personel Akademik Efektiv jané gjithesej 3, nga keto Prof. Dr. Vera Ostreni, Prof. Akademik
Anesti Kondili, Dr.Shk. Erda Qorri. Kompetente per specializimin e Kirurgjise Orale.

Personel Akademik me kontrate ishin Prof.Asoc. Merita Bardhoshi dhe Prof.Asoc. Livio
Gallotini, Msc Rugero Ingletto, Msc Maria Dezio.
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Strukturat me té cilat jané béré marréveshje.

Programi i specializimit eshte realizuar edhe me ndihmen e pedagogeve te ftuar me cikel
leksionesh apo praktikash nga Universiteti La Sapienza si dhe Universiteti L’Aquilas Itali.

Gjithashtu ato dispononin Kliniken Universitare te AU, si dhe kontrata me Sptalin e
Durresit, Sptalin e Fierit, Spitalin e Traumes dhe QSUT Nene Tereza

Nga vizita ne institucion ne konstatuam se personeli akademik per programin e
specializimit ne Kirurgjine Orale ne baze te dokumentacionit perkates afrohet me standartet
shteterore, por mendojme se ky personel akademik duhet te kete me shume specialiste te
Kirurgjise Orale me kompetence per te nxjerre Kirurge Oralé bashkekohore. Kjo duke pasur
parasysh kerkesat aktuale te ligjit te ri te arsimit te larte.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUCIONIT
ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi II. 1- Personeli akademik dhe administrativ organizohet pér pérmbushjen e

objektivave té programeve té studimit.

Kriteri 1 Struktura akademike dhe administrative e
institucionit pérmbush objektivat e programeve té studimit dhe
objektivat strategjiké pér zhvillimin e institucionit.

Per sa i perket struktures akademike afrohej
me standartet per te permbushur objektivat e
Kketij specializimi por mendojme se duhet rritur
numri i profesionalistave me grade shkencore
si vendas ashtu dhe te huaj.

Standardi II. 2- Organizimi i institucionit éshté né pérputhje me pércaktimet né aktet ligiore —]
e nénligjore né fuqi, né pérmbushje té misionit té tij.

Kriteri 1 Organizimi i institucionit béhet né pérmbushje té
misionit dhe géllimit té tij.

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete njé nga té cilét
ofron studime né fushén e mjekésisé sé paku pér programet e
integruara té studimeve né fushén e Mjekésisé, Farmacisé dhe
Stomatologjisé.

Kriteri 3 Fakulteti ose Qendra Kérkimore Shkencore jané té
pérbéra, sé paku, nga 3 shérbime/departamente me objektiva
dhe mision té mirépércaktuar.

Ne Departamentin e Stomatologjise gjate vizites
sone ne konstatuam se ne sherbim te
Programit te Specializimit te Kirurgjise Orale
kishte vetem nje pedagog PAE kirurg oral me
grade Doktor Shkencash. Personeli tjetér jané
me tituj dhe grada shkencore, por jo né fushén
e kirurgjisé orale.

Per sa thame me siper duhet te kete Profesor
me titull ne fushen e Kirurgjise Orale me kohe
te plote (PAE) i cili do te kontrolloje dhe
monitoroje aftesimin e specializanteve te kesaj
fushe.

Standardi II. 3- Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém)

té gjendjes financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqget té gjitha detyrimet
financiare, pagat dhe mbéshtetjet financiare t€ programit.

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté té
granteve té huaja dhe kontratave té€ shérbimeve né lidhje me
programin e studimit.

Gjate vizites per sa i perket transparences per
te ardhurat dhe financimet e ndryshme bazuar
ne tabelen 13 fq 107 sipas RVB na jepen keto
te dhena deri ne vitin 2013. Nuk ka te dhena
pas ketij viti.

Konkluzionet e vlerésimit:

[
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1. Per sai perket struktures ne pergjithesi Universiteti Albanin University ka nje staf akademik
te plote me tituj dhe grada shkencore si PAE, PAK, PA

2. Pasi analizuam me detaje permbushjen e Programit te Specializimit ne Kirurgjine Orale
mendojme se Departamenti i Stomatologjise ka nje staf te kualifikuar, por jo te plote me
grada dhe tituj shkencor si vendas ashtu dhe te huaj per te arritur mesimdhenien cilesore te
standarteve Europiane aq me shume kur ka disa programe paralel te kesaj fushe.

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET
INFRASTRUKTURORE, TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME
TE PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E PROGRAMEVE SPECIALIZUESE
AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Pjesa pérshkrimore

Ne konstatuam se Institucioni ky kryhet ky program specializimi eshte me vendodhje te
perhershme ne Fakultetin e Shkencave Mjeksore Rruga e Durresit.

Per realizimin e programit praktik ishte ne dispozicion Klinika Universitare e cila ishte ne
proces licensimi prane Ministrise se Shendetesise .

Gjithashtu aktiviteti klinik kryhej dhe me spitalet vendase apo te huaja me kohe te
pjesshme

Ne institucion kishte disa salla konferencash te pajisura ne menyre te kenageshme, disa
klasa ku organizohej mesimi me hapsirat e nevojshme dhe mjetet teknologjike perkatese.

Salla e biblotekes ishte e pajisur me literature profesionale kryesisht ne gjuhen italiane dhe
angleze me burime te mjaftueshme per realizimin e ketij programi.Per sa i perket teksteve
per specializantet ato ishin te mjaftueshem ne gjuhe te huaj por tekste shqip posacerisht
per kete program ishin te pamjaftueshem ose mungonin.

Tregues té matshém:

Mjediset né funksion té programit SPA (Tabela 6)

Gjate vizites ne institucion ne konstatuam se egzistonin strukturat gendore thuajse te
pershtatshme me standartet si dhe strukturat dytesore te mjaftueshme per realizimin €
ketij programi.

Ajo ge mungonte ishte Spitali i Universitetit me Shtreter per te kryer Modulin e lendes se
Kirurgjise Maksilofaciale. Per kete spital nuk na u dha asnje lloj dokumentacioni per
fillimin e ndertimit te tij. Per sa i perket pjeses praktike te kirurgjise Maksilofaciale e cila
eshte pjese perberese e programit te Kirurgjise Orale, pasi pyetem specializantet
konstatuam se eshte kryer ne disa raste ne Itali, ne Spitalin e Fierit, te Durresit por ne
QSUT dhe QUT (Ish Spitali Ushtarak) nuk gjetem dokumenta qe ta vertetojne nje gje te tille
per realizimin e Kketij moduli.

Tabela 6
Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA Sasia Sipérfage
Pér strukturat Dytésore m?2
Salla pér leksione 6 607.2 \




Salla pér seminare 4 206.3
Salla pér aktivitete promovuese 1 180
Salla pér praktiké lendore/ profesionale 16 1295.6
Laboratoré pér 1éndét 5 182.6
Laboratoré informatike 0 0
Salla interneti 1 49
Salla pér biblioteké 1 17
Mjedis pér fotokopjime 1 14.4
Librari 1 10
Zyré informacioni pér studentét 1 12
Korridore /holle S 626.57
Mjedise sportive 0 0
Mjedise pér aktivitete té€ geverisjes studentore 0 0
Mjedise clodhése si kafeteri/fast-food/etj 1 70
Nyje higjeno-sanitare pér studentét 3 61.6
Mjedise pér stafin Sasia " (:;i:qe
Zyra pér dekanin/zv dekanin/kancelarin S 147.5
Zyra pér sekretariné mésimore 8 184.54
Zyra pér departamentet/ gendrat e kérkimit 7 125
Zyra pér pérsonelin akademik 13 325.2
Zyré e financés 2 47
Zyré e NODSBC 1 23.2
Salla pér mbledhje 2 50.9
Mjedise pér stafin e shérbimi 7 48.1
Nyje higjeno sanitare pér pérsonelin akademik 5 56.8
Mjedise shérbimi pér stafin 8 145.14
Mjeise shérbimi teknik 5 89.16
Zyra e burimeve njerézore 1 19
Mjedise pér Universitetin Sasia Sip:':aqe
Salla pér bibliotekén e Universitetit 3 297
Zyra pér strukturat e Rektoratit 5 147.5
Zyra pér gendrat Kérkimore 7 125
Zyré pér financén 2 47
Zyré pér NJSBC 1 23.2
Mjedise fotokopjimi 3 30
Zyré informacioni pér studentét 4 24
Korridore/holle 33 1857
Mjedise sportive 1 40
Mjedis shérbimi me té tretét 3 1130
Nyje higjeno sanitare pér studentét dhe 3 kafe 22 223.4
Zyra e burimeve njerézore 1 199

Vlerésimi sipas Standardeve




F‘ , Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET INFRASTRUKTURORE,
TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME TE PARASHIKUARA PER REALIZIMIN
E PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

afatgjata né fushén e mjekésisé.

Standardi III. 1- Institucioni siguron infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
programeve té studimit té té gjitha cikleve té studimit dhe né veganti té specializimeve

L

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té pérhershme, qé
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore.

Kriteri 2 Kéto mjedise duhet t€ jené né dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet.

Kriteri 3 Institucioni duhet té keté kapacitete té mjaftueshme
infrastrukturore dhe teknologjike. Ai disponon struktura
administrative dhe klinike, té mjaftueshme pér aktivitetet e
parashikuara né programin e studimit specializues sipas
standardeve specifike bashkéngjitur kétij dokumenti (Shtojca 2).

Kriteri 4 Institucioni disponon struktura té€ akredituara pér
zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme klinike dhe didaktike.
Akreditimi i kétyre infrastrukurave kryhet nga MASH/APAAL né
bashképunim me MSH/Qendrén Kombétare té Cilésis€, Sigurisé
dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore. Objekt i
akreditimit jané strukturat pérbérése pjesé té rrjetit formues té
njésisé qé ofron programet e studimit specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé. Pér struktura nénkuptohen strukturat
fizike (departamentet, njésité operative, shérbimet, gendrat,
laboratorét, poliambulatorét, etj) pjesé e rrjetit formues ku
zhvillohen aktivitetet dhe shérbimet e nevojshme pér formimin e
specializantéve.

Vegcanérisht objekt i akreditimit jané strukturat géndrore té
njésisé qé ofron programet e studimeve specializuese afatgjata,
si ato té fakultetit apo universitetit. Kéto struktura si dhe
menaxhimi organizativ, administrativ, didaktik dhe teknik
shéndetésor dhe aktivitetet e lidhura me to, koordinimi dhe/ose
drejtimi i tyre pér ¢do njési gé ofron programe studimi
specializimi, duhet té jené té pérshtatshme dhe strukturat té
pajisura mjaftueshém pér organizimin dhe realizimin e
aktivitetit formues profesional specializues né fushén e
mjekésisé. Edhe né rastet kur mund té ekzistojné mé shumé se
njé strukturé e akredituar si struktura géndrore/bazé, vetém
njé prej tyre mund té konsiderohet si strukturé bazé efektive e
njésisé qé ofron programet specializuese afatgjata.

Objekt i akreditimit jané edhe strukturat dytésore té
konvencionuara me strukturén géndrore/bazé té cilat shérbejné
pér té arritur ose kompletuar aktivitetin asistencial t€ kérkuar
pér formimin e specializantit, té cilat mund t€ jené struktura
universitare ose jo universitare, té té njéjtés strukturé spitalore
ose jo. Né rastet kur programi i studimit parashikon
frekuentimin e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve,
laboratoréve ose gjithcka tjetér g€ nuk bén pjesé né strukturén
gendrore/bazé ose né strukturat dytésoré té lidhura me té,
institucioni qé ofron programin e studimit lidh njé kontraté€ ose
konvencion me kéto struktura komplementare. Né kéto raste
duhet té keté marréveshje té vecanta mes IAL-sé dhe strukturés
né fjalé dhe té respektohen standardet e parashikuara pér
strukturat gendrore/bazé e dytésore.

Kriteri 5 Akreditimi i strukturave té rrjetit formues béhet pas
verifikimit t& plotésimit nga ana e IAL-sé té standardeve té
pérshkruara né kété dokument dhe né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe i jep té drejtén IAL-s€ g€ ofron programet

Gjate vizites ne konstatuam se Institucioni
ky kryhet ky program specializimi eshte me
vendodhje te perhershme ne Fakultetin e
Shkencave Mjeksore, Rruga e Durresit.

Per realizimin e programit praktik ishte ne
dispozicion Klinika Universitare e cila ishte
ne proces licensimi prane Ministrise se
Shendetesise .

Gjithashtu aktiviteti klinik kryhej dhe me
spitalet vendase apo te huaja me kohe te
pjesshme .

Gjithashtu konstatuam se Albanian
University ka dorezuar formatin e aplikimit
per licensim te Klinikes Universitare prane
(Qendres Kombetare te Cilesise, Sigurise dhe
Akreditimit te Institucioneve Shendetesore)




specializuese té pérdoré kéto struktura pér té organizuar e
realizuar aktivitetin formues specializues pér secilin specialitet.
Strukturat e akredituara pér njé specialitet té€ caktuar mund té
shtrijné aktivitetin formues, me kérkesé t€ IAL-s€, edhe né
specialitete té tjera me kusht gé té plotésojné té€ gjitha
standardet dhe kriteret e parashikuara pér até specialitet.

Kriteri 6 Institucioni mund té organizojé programe té
pérbashkéta té studimeve specializuese afatgjata me njé a mé
shumé institucione té tjera né vend, té njohura/akredituara nga
MASH /APAAL né bashképunim me MSH/Qéndrén Kombétare té
Cilésisé Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore,
ose té huaja té akredituara pér zhvillimin e programeve
specializuese analoge né vendin pérkatés, né bazé
marréveshjesh midis tyre.

Standardi III. 2 - Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe

specifike té parashikuara

Kriteri 1 Strukturat qéndrore dhe dytésore disponojné
standarde té pérgjithshme né pérputhje me kapacitetin
infrastrukturor, teknologjik, organizativ dhe asistencial sipas
kritereve té méposhtme dhe sipas kritereve specifike té
parashikuara né shtojcén 2:

a. Kapaciteti infrastrukturor: hapésira t€ mjaftueshme pér
ushtrimin e funksioneve té parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik: pajisje té nevojshme pér ushtrimin
e funksioneve té parashikuara;

c. Kapaciteti organizativ: kompetenca té nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji t€ caktuar té
ndérhyrjeve klinike.

Kriteri 2 Té gjitha strukturat (psh. auditorét, biblioteka,
sekretarité, etj.) plotésojné standardet e pérgjithshme.

Kriteri 3 Struktura bazé éshté e pajisur me ambientet/pajisjet
e nevojshme:

a. pér administratén dhe strukturat ndihmése (sekretari
didaktike, biblioteké tradicionale dhe telematike, sallé
mbledhjesh, dhomé pér specializantét)

b. kompjuter né dispozicion té sekretarisé dhe administratés

c. program té kompjuterizuar pér menaxhimin e té€ dhénave
té sekretarisé didaktike

d. fage interneti té tijin

e. linja telefonike dhe pajisje pér fotokopje
f. salla pér leksionet dhe seminaret

g. laboratoré kérkimoré dhe didaktiké

kompjuter né dispozicion té studentéve t€ pajisur me
lidhje interneti dhe akses né bazat e t€ dhénave
profesionale on line (sé€ paku 1 kompjuter / 5 studenté)

i. adresé poste elektronike personale pér specializantét té
ofruar nga struktura universitare

j. ambulatoré dhe struktura asistenciale (me pajisjet e
nevojshme teknologjike sipas specialitetit)

k. ambjente spitalore me shtretér (né rastet kur jané
parashikuar né standardet specifike t€ specialitetit né
shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér sigurojné standardet e sigurisé dhe ato
higjenike dhe nuk kané barriera arkitektonike g€ pengojné

Per sa i perket infrastruktures mendc;J'Lme se
ka teknologjine e nevojshme per realizimin e
mesimit dhe te kerkimit shkencor ne
perputhje me standartet e ketij programi.

Ne pame disa salla konferencash te pajisura
ne menyre te kenageshme, pame disa klasa
ku organizohet mesimi me hapsirat e
nevojshme dhe mjetet teknologjike
perkatese.

Salla e biblotekes ishte e pajisur me
literature profesionale kryesisht ne gjuhen
italiane dhe angleze me burime te
mjaftueshme per realizimin e Kketij
programi.Per sa i perket teksteve per
specializantet ato ishin te mjaftueshem ne
gjuhe te huaj por tekste shqip posacerisht
per kete program ishin te pamjaftueshem ose
mungonin.

Per sa i perket Klinikes Universitare ajo
thuhet ne RVB fage 46 se ka 100 vende
pune, dhe pervec sallave te tjera ka dhe nje
salle kirurgjie, por duke pare regjistrat €
salles operatore numri i rasteve klinike te
trajtuar ne kete klinike ishte i kufizuar per
plotesimin e programit afatgjate ne
Kirurgjine Orale.
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aksesin né veprimtarité e ndryshme té parashikuara nga
programi i studimit.

Kriteri 4 Cdo program specifik i specializimit plotéson
standardet specifike sipas tipologjisé sé specializimit (psh.
laboratoré specifiké, shérbime, shtrime spitalore, etj.) sipas
shtojcés 2. Standardet specifike ndahen né:

a. bazé: standarde qé duhet domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura bazé dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde g€, pér té plotésuar kriteret e
akreditimit té strukturés, duhet té plotésohen si nga
struktura géndrore edhe nga ajo dytésore ose nga
strukturat té tjera té IAL-sé sipas njé pérgindjeje té
caktuar té parashikuar pér akreditimin. Nése nuk
plotésohen as nga struktura bazé e as nga ajo dytésore
duhet té plotésohen nga strukturat komplementare me té
cilat ka njé marréveshje bashképunimi.

c. shérbime té pérgjithshme: jané shérbimet operative qé
duhet té keté struktura né t€ cilén bén pjesé struktura
géndrore ose ajo dytésore qé do té akreditohen.

Kriteri 5 IAL-té duhet té komunikojné prané Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés té gjitha
ndryshimet e kritereve dhe standardeve g€ kan€ mundésuar
akreditimin jo mé voné sé 30 dité nga ndryshimi. Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés ekzaminojné
kriteret dhe standardet e ndryshuara dhe japin miratimin e tyre
mbi kéto ndryshime.

Kriteri 6 Institucioni gé ofron programet specializuese ka
kapacitete té mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés
dhe administrativ komplesiv né strukturat gendrore dhe
dytésore pér té mbuluar nevojat e specialiteteve té ofruara, né
bazé té kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni qé ofron programet specializuese éshté i
miréorganizuar dhe disponon dokumentacion gé tregon
ményrén e organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe
personelin administrativ dhe akademik me titujt pérkatés si dhe
rolet e parashikuara pér secilin.

“Standardi III. 3 - Rrjeti formues? plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe &shté i
pérshtatshém pér té ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Institucioni plotéson kérkesat minimale té
pérgjithshme té parashikuara né kété dokument pérsa i pérket
rrjetit formues.

Kriteri 2 Institucioni duhet té plotésojé kérkesat minimale
specifike pér ¢do specialitet té parashikuara né shtojcén 2 té
Kkétij dokumenti pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 3 Kérkesat e pérgjithshme dhe specifike jané té
organizuara sipas kritereve t€ méposhtme:

a. Pérshtatshméria e strukturave dhe pajisjeve, me shérbimet
pérkatése té pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe
ekzistencén né to té specialiteteve t€ ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe procedurave praktike té
mijaftueshme pér njé formim té ploté profesional

c. Burime financiare té mjaftueshme
d. Tutoré dhe pedagogé té pérshtatshém dhe eksperté

e. Strukturé organizative e pérshtatshme, me kapacitetet e

Per realizimin e aktivitetit praktik ne
kirugjine orale sallat operatore ishin te
plotesuar dhe plotesonin standartet
perkatese per kryerjen e interventeve ne
kushte sa me optimale

Per sa i perket institucioneve dytesore ishin
ne perputhje me kerkesat standarte te
ministrise nepermjet kartelave apo formes
elektronike per te evidentuar dhe ruajtur
punen e kryer gjithashtu ato mbaheshin ne
regjistrat operatore te sallave kirurgjikale
dhe librezat personale te studentave.

Gjate specializimit interventet kryheshin me
dy apo tre specializante duke bere aspekte te
vecanta te teknikes operatore per te

2 Me rrjet formues nénkuptohet bashkeésia e t€ gjitha strukturave té pérfshira né aktivitetet e parashikuara pér secilin program
specializues: strukturat gendrore/bazé, dytésore dhe komplementare.
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nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve orientuese, analizuese sipas
kérkesave té tregut dhe pércaktimi i njé programi formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

h. Efikasiteti dhe eficenca né aktivitetet e ndryshme té
parashikuara.

Kriteri 4 Institucioni disponon dokumentacion gé provon
pérbérjen e rrjetit formues dhe té gjitha strukturave té pérfshira
né formimin specializues (gendrore/bazé, dytésore, etj) dhe
konvencionet eventuale me kéto struktura dhe me ato
komplementare.

Kriteri 5 Strukturat gendrore dhe dytésore té pérfshira né
formimin specializues duhet té jené té akredituara nga
MASH/APAAL né bashképunim me MSH/Qendrén Kombétare té
Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit t& Institucioneve
Shéndetésore.

Kriteri 6 Institucioni duhet t€ disponojé dokumentacion qé
sqaron ekzistencén e shérbimeve té pérgjithshme dhe
diagnostikuese té pérfshira né formimin e specializantéve.
Shérbimet e pérgjithshme dhe diagnostikuese té pranishme né
strukturat shéndetésore pjesé e rrjetit formues nuk mund té
jené té ndryshme apo inferiore nga ato t€ parashikuara né
shtojcén 2 pér akreditimin e strukturave.

Kriteri 7 Institucioni disponon dokumentacion gé sqaron
ekzistencén e specialiteteve té€ ngjashme né strukturat
shéndetésore pjesé té rrjetit formues, shérbimeve té
pérgjithshme dhe diagnostikuese té pérfshira né formimin e
specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 8 Institucioni disponon dokumentacion gé sqaron
numrin e shérbimeve mjekésore gé ofron pér ushtrimin
profesional té specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 9 Institucioni duhet té disponojé dokumentacion qé
sqaron aktivitetin asistencial komplesiv vjetor té strukturave té
pérfshira né rrjetin formues. Aktiviteti asistencial vjetor gé
kryhet nga specializantét né kuadér té formimit té tyre nuk
mund té jeté mé i madh se 30% e aktivitetit asistencial total qé
kryejné strukturat e pérfshira né rrjetin formues (sipas shtojcés
2).

plotesuar numrin e aktiviteteve te asistences
ne perputhje me kriteret dhe standartet e
formimit te tyre

“Standardi III. 4- Institucioni éshté i miréorganizuar dhe disponon burime njerézore té
mjaftueshme pér miréfunksionimin e programeve specializuese.

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e nevojshém
qé provon dhe pérshkruan strukturén organizative dhe figurat
drejtuese, akademike dhe profesionale t€ angazhuara.

Kriteri 2 Cdo program specializues pércakton:

a. Njé figuré drejtuese, pérgjegjési i programit té specializimit.
Pérgjegjési i programit té specializimit té keté t€ paktén
titullin “Profesor i asociuar” dhe 10 vjet pérvojé né
ushtrimin e profesionit.

b. Késhilli i profesoréve pérveg pérgjegjésit té€ programit té
specializimit, pércakton njé késhill drejtues té programit té
studimit i cili, né bashképunim me pérgjegjésin e programit
té specializimit, punon pér pérgatitjen, organizimin dhe
kontrollin e programit té specializimit né fjalé.

c. Njé pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik-financiar dhe
pérmbushjen e kérkesave administrative.

d. d. Té paktén njé pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin
e brendshém.

Personeli akademik i angazhuar per
realizimin e programit te specializimit nga
specialistet vendas dhe te huaj ishin te
dokumentuar ne zyren e burimeve njerezore.

Per sa i perket stafit te brendshém (PAE) pér
programin e specializimit Kirurgji Orale i
udhehequr nga Prof.Dr. Akademik Anesti
Kondili mendojme se nuk eshte i plote, pér
arsye se nuk éshté profesor né fushén e
specializimit
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Konkluzionet e vlerésimit:

Per sa i perket kapaciteteve infrastrukturore, teknologjike dhe organizative per realizimin e
programit te specializimit afatgjate ne Kirurgjine Orale ne Albanian University ne konkluduam se :

1. Infrastruktura e ketij Universiteti permban klasa, te pajisura me mjetet € nevojshme
teknologjike per realizimin e ketij program ne baze te standarteve te kerkuara

2. Salla e biblotekes eshte e mjaftueshme dhe e pasur me literature profesionale ne gjuhen
italiane dhe angleze por duhet pasuruar me literature profesionale ne gjuhen shqipe

3. Sallat e leksioneve jane te pajisura me projektor, internet dhe kapacitete te mjaftueshme
per realzimin e ketij programi
4. Sistrukturat baze ashtu dhe ato ndihmese jane te mjaftueshme por kerkohet ndertimi i

spitalit te universitetit me shtreter si dhe shtimi i numrit te rasteve klinike ne kirurgjine
orale

5. Shkolla ka librarine e saj, ku studentet mund te marrin literature perkatese per realizimin
e programit

6. Per sa i perket stafit te plote te programit te specializimit i udhehequr nga Prof.Dr.
Akademik Anesti Kondili mendojme se nuk eshte i plote, pér arsye se nuk é€shté profesor né
fushén e specializimit.

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-
SHKENCOR, ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE Ti MJAFTUESHEM DHE
PLOTESOJNE STANDARDET E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE TE
PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITET

Pjesa pérshkrimore

Personeli akademik dhe administrativ u pa se njihte objektivat e programit te studimit dhe
puna gjate programit bazohej mbi keto objektiva por nga profesoret e brendshem asnje nuk
ishte i sektorit disiplinor te programit te specializimit te ofruar nga institucioni.

Gjithashtu ne konstatuam se dhe personeli ndihmes akademik si dhe mesimor,shkencor
apo administrativ angazhohet ne realizimin e ketij program studimi

Personeli akademik i brendshem ishte i mjaftueshem per realizimin e ketij programi si dhe
me gradat apo titujt perkates.

U konstatua se proceduart ligjore per rekrutimin e personelit kryheshin ne baze te
standarteve shteterore.

Per sa i perket tutoreve ne konstatuam se jo te gjithe kishin eksperience 10 vjecare ne
sferen e kirurgjise orale dhe aq me teper graden shkencore doktor ne kete fushe gje qe nuk
perputhet me standartet aktuale te ketij programi.

Stafi i mésimdhénies pérbéhej nga pedagogé shqiptaré pér té€ cilét kishte kontrata pune té
lidhura me Institucionin,por kishte dhe pedagogé té€ huaj italiané t€ aktivizuar né procesin
mésimor né bazé té njé maréveshje té lidhur nga njé pérfagésues i shogérisé¢ "UFO" dhe
shogérisé Dental Training Services Corporation (T.A.S.C).
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Tregues té matshém:

Numri i personelit akademik, i pérfshiré né programin e specializimit afatgjaté: PAE,
PAK, PA, titujt/gradat, (shih Aneks Tabela 7)

Tabela 7
Titulli Programi i Studimit né Kirurgji
PAE PAE Raporti
Femra Meshkuj M/F

Akademik 1

Profesoré 1 1/0

Profesoré té As. - 0/1

Doktoré 1 4 4/1

Doktor né proc - -

Personeli Administrativ 2 1 2/1
Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér Programin e

Specializimeve (Tabela 8)
Tabelat 8

Personel i brendshém (efektiv)
Nr. | Emri mbiemri Detyra né Departament Titulli / Grada
1 Vera Ostreni Rektore e Institucionit Prof.Asc
2 Anesti Kondili Zv/ rektor Pro. Dr. Akademik
3 Erda Qorri Kordinatore e Specializimeve Dr. Shken. Med.
4 Gaetano Marenzi Kirurg oral Dr. Shken. Med.
5 Mauro Mariniello Dermatolog, Sémundje infektive Dr. Shken. Med.
6 Tomasso Bocchetti Implantolog Dr. Shken. Med.
74 Mariani Tia Protetika Dentare Dr. Shken. Med.
Personel akademik me kontraté (jo efektiv)
Nr | Emri mbiemri Titulli / Grada Institucioni ku punon me kohé té ploté
1 Nikollaqg Leka Prof. Asc Q.S.U.T. Departamenti i Anatomisé
2 Sofika Qemirami Prof. Dr. Q.S.U.T. Departamenti i Anatomisé
3 Maria Dezio Msc. Universiteti " La Sapienza" Romé
4 Ruggeto Ingleto Msc. Universiteti " La Sapienza" Romé
5 Valeria Savoia Msc. Universiteti " La Sapienza" Romé
6 Kostandinos Besharat Phd Universiteti " La Sapienza" Romé
7 Eduart Harshova Prof. Asc Q:S:U.T.
8 Arben Gjata Prof. Dr. Q.S.U.T., Kirurg
9 Florika Mandro Prof. Dr. Universiteti " La Sapienza" Romé
10 | Simone Stafoli Dr. Universiteti " La Sapienza" Romé
11 Najada Como Prof. Asc Q.S.U.T.
12 Mehdi Alimehmeti Prof. Dr. Q.S.U.T.
13 Bardhyl Cipi Prof. Asc. Q.S.U.T.
14 Roberto Minassi Dr. Universiteti " La Sapienza" Romé
15 Paolo Arduini Dr. Universiteti " La Sapienza" Romé
16 Giovani Fallisi Dr. Universiteti " La Sapienza" Romé
17 Merita Bardhoshi Prof. Asc. FMD
18 Dariel Tehreska Dr. Q.S.U.T. Kirurg
19 Livio Gallottini Prof. Asc. Universiteti " La Sapienza" Romé
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 9)

Tabela 9
Shpérdarja e ngarkesés mésimore e stafit akademik (2014-2015)
I Nr. | Emrii pedagogut/pedagoges [ Sasi e oréve ;

& i £ Titulli/grada Departamenti PAE apo
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Kualifikimi pérgiegjés PAK
Kurs i Léndéve té Nikf)llaq Lel_<a ' Prof.Asoc. PAK
Formimit té Sofika Qamlranl Prof.Dr. PAK
Pérgjithshém 1 Vera (.)strem' . Prof.Asoc. . PAE

Anesti Kondili Prof.Dr.Akademik PAE
Praktiké Klinike 1 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Maria Dezio Msc PAK
Kurs i Léndéve té Rugg?ro lngletto Msc. PAK
Formimit té Valeri Sa.v0|a Msc PAK
specializues 1 Kostandinos Besharat Dr.Shk Med PAK
Gaetano Marenzi Dr PAE
Tommasso Bocchetti Dr PAE
Metdat € Kerkimit Eduart Hashorva Prof.As PAK
Shkencor
Kurs i Integruar i Medi Agolli Prof.Dr. PAK
Mikrobiologjisé dhe Valeria Savoia Msc. PAK
Semiotikés Kirurgjikale | Gaetano Marenzi Dr. PAE
Kurs i Integruar i Tommasso Bocchetti Dr. PAE
Patologjisé Mariano Tia Dr. PAE
Farmakologji Florika Mandro Prof.Dr PAK
el Simone Stafoli Proc.Dr. PAK
Prakeike Kiinike 2 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kurs i Integruar i Livio Gallottini Prof.As PAK
Trajtimit Multidisiplinar | Mariano Tia Dr. PAE
Sémundje té Najada Como Prof.As. PAK
Brendshme Mauro Mariniello Dr.Shk.Med. PAE
Anatomi Patologjike Mehdi Alimehmeti Prof.Dr PAK
Rugero Ingletto Msc PAK
Kurs i Integruar i Gaetano Marenzi Dr. PAE
Kirurgjisé Erda Qorri Dr.Shk.Med PAE
Mariano Tia Dr. PAE
Mijekési Ligjore Bardhyl Cipi Prof. Dr PAK
Roberto Minassi Dr.Shk.Med. PAK
Praktiké klinike 3 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Merita Bardhoshi Prof.As. PAK
Kurs i Integruar i Paolo Arduini Dr.Shk.Med. PAK
Kirurgjisé Orale té Gaetano Marenzi Dr.Shk.Med. PAE
Avancuar Tommasso Bocchetti Dr. PAE
Kurs i Integruar i Giovani Fallisi Dr.Shk.Med PAK
Implantologjisé Tommaso Bocchetti Dr. PAE
Principet e Higjienés
Dentare dhe Terapi Mariano Tia Dr. PAE
Kujdesi
Kurs i Integruar i Giovani Barbini Dr. PAK
Instrumentariumit té Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kirurgjisé Orale Merita Bardhoshi Prof.As PAK
Provimi Pérfundimtar
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1 Nikolaq Leka 375
2 Sofika Qemirani 37.5
3 Vera Ostreni 55
4 Anesti Kondili 37.5
5 Erda Qorri 735
6 Mario Dezio 325
7 Rugerro Ingleto 325
8 Valeria Savoia 52.5
9 Kostandinos Besharat 22.5
10 Livio Gallattini 37.5
11 Eduart Harshova 75
12 Arben Gjata 15
13 Flora Mandro 97.5
14 Simone Stafoli 25
15 Naiada Como 22.5
16 Bardhyl Cini 82.5
17 Roberto Minassi 12.5
18 Mehdi Alimehmeti 52.5
19 Paolo Arduini 225
20 Giovani Fallisi 15
21 Muro Marinello 30
22 Tomasso Bocchhetti 397.5
23 Mariano Tio 285
24 Merita Bardhoshi 12.5
25 Dariel Thereska 10
Té dhéna sipas moshés pér PAE (Tabela 10)
Tabela 10

Personeli sipas 25-35 36-45 46-55 56-65 66-68

titujve/grada

Porfesoré 1

Profesor i Asociuar 1

Doktoré 1 3

Doktoré né proces

Pedagogé ( pa tituj) 2 1

Té dhéna sipas moshés pér PAK

Personeli sipas
titujve /gradave

Numri i Personelit Akademik me Kontraté me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

2

4

As. Prof

3

1

Doktoré

Doktor né€ proces

Pedagogé (pa tituj)

N

Té dhénat sipas gjinisé

Titulli

Programi i studimit

PAE Femra

PAE meshkuj

Raporti M/F

“Profesoré

1

0/1 |
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Profesoré té Asociuar 1 g 170
Doktoré 1 4 174
Doktoré né proces : - i /
Administraté 5 i -

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Gjate vizites sone ne institucion pame se numri i personelit akademik efektiv dhe me
kontrate ishte ne perputhje me standartet akademike

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-SHKENCOR,
ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE TE MJAFTUESHEM DHE PLOTESOJNE STANDARDET
E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE TE PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITET

Standardi IV. 1 - Personeli i angazhuar né programet specializuese plotéson standardet e

parashikuara

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém qé pérshkruan strukturén didaktike dhe figurat
profesionale té angazhuara né programin specializues.

Kriteri 2 Institucioni disponon personel akademik, pedagogé
dhe tutoré, sipas specifikimeve né shtojcén 2.

a. Pedagogé universitaré: profesoré, profesoré t€ asociuar
dhe docenté, pér jo mé pak se 50% té pedagogéve té
pérfshiré né programin specializues. Té paktén njé
profesor i brendshém éshté nga sektori disiplinor i
programit té specializimit qé ofrohet nga institucioni.

b. Pedagogé jo universitaré qé ushtrojné profesionin né
strukturat e rrjetit formues: personel me eksperiencé
didaktike-formuese té dokumentuar dhe me eksperiencé
té paktén 10 (dhjeté) viecare prané strukturave té
pérfshira né rrjetin formues, pér njé maksimum prej
50% té pedagogéve dhe me té cilét éshté lidhur njé
kontraté me kohézgjatje té paktén sa kohézgjatja e secilit
program specializues.

c. Pedagogé té jashtém me kontraté: eksperté té sektoréve
té ndryshém disiplinoré, pér njé numér maksimal prej
10% té numrit total té pedagogéve, té cilét mund té
angazhohen vetém né mungesé té profesoréve
universitaré.

Kriteri 3 Numri dhe niveli i kérkuesve té angazhuar né kéto
programe pérbén njé garanci pér realizimin e programeve
(50% e tyre duhet té jené personel akademik i brendshém, té
angazhuar né punén klinike dhe me tituj akademiké:
“Profesor”, “Profesor i Asociuar” ose gradé shkencore “Doktor”
apo “PHD” té fituar né universitete t€ mirénjohura né boté
dhe té shquar pér cilési dhe veprimtari t€ pasur
Kklinike/kérkimore dhe botuese né fushén pérkatése.

Kriteri 4 Numri i studentéve qé mund té ndiget nga njé tutor
éshté jo mé i madh se 3 (tre).

Personeli akademik dhe administrativ u pa se
njihte objektivat e programit te studimit dhe
puna gjate programit bazohej mbi keto
objektiva por nga profesoret e brendshem
asnje nuk ishte i sektorit disiplinor te
programit te specializimit te ofruar nga
institucioni.

Per sa i perket performances ajo kontrollohej
nga zyra e sigurimit te brendshem te cilesise €
cila angazhohej se bente here pas here
rekomandimet e nevojshme per te
permiresuar keto objektiva ne baze te
standarteve te kerkuara.

Gjithashtu ne konstatuam se dhe personeli
ndihmes akademik si dhe mesimor,shkencor
apo administrativ angazhohet ne realizimin e
ketij program studimi ne menyre ge te afrohet
me standartet e kerkuara .

Personeli akademik i brendshem ishte i
mjaftueshem per realizimin e ketij programi si
dhe me gradat apo titujt perkates.

Per sa i perket tutoreve ato drejtonin me
shume se tre studente ne programin e
specializimit

Standardi IV. 2 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe

vlerésimit té personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té rekrutimit té personelit konform statutit dhe

U konstatua se proce“c-i-l-;art ligjore per
rekrutimin e personelit kryheshin ne baze te/

|

\
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rregullores sé pércaktuar nga veté institucioni. standarteve shteterore.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe

SRR : _ . _ | Per vleresimin e cilesise se veprimtarise
transparente té vlerésimit té€ personelit dhe detyrave gé u jané : .
Ciichiar: mesimore dhe kerkimoro shkencore te

pedagogeve kjo behej ne baze te vleresimit te
drejtuesve te departamentit, vleresimit te
specializanteve dhe vleresimit nga njesia e
brendeshme e sigurimit te cilesise

Kriteri 3 Institucioni mban njé bazé té dhénash té€ raporteve
té rekrutimit té personelit, té njoftimeve pér puné, etj.

Specializantet plotesonin online pyetsore per
vleresimin e pedagogeve dhe asistenteve me te
cilet ato bashkepunojne,pastaj keto u jepen
pedagogeve dhe drejtuesi i deprtamentit ben
verejtje dhe le detyrat per permiresimin e
situates ne te ardhmen .

Per sa i perket dokumentacionin te rekrutimit
te personelit ato na u paragiten ne drejtorine
e burimeve njerezore te cilat ishin te
arkivuara dhe te ruajtura me kujdes.

Standardi IV. 3- Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, me
njé personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Institucioni, gé ofron programe mésimdhénie né Ne konstatuam se personeli akademik vendas
gjuhé té huaj, plotéson té njéjtat standarde té pércaktuara angazhohet ne mesimdhenie ne gjuhen shqipe

pér IAL-té qé ofrojné programet e studimeve specializuese té i R
fushés sé mijekésisé né giuhén shaipe. ndersa mjaft lektore te ftuar kryesisht ne
gjuhen italiane jane angazhuar ne dhenien e

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né e o : B
iy mesimit per specializantet e kirurgjise orale

mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer sé paku pesé vjet
studime né njé institucion t& huaj né té njéjtén giuhé ne kete gjuhe.
mésimdhénieje, ose disponon njé gertifikaté pér njohje té oy
avancuar té giuhés sé mésimdhénies t€ njohur Nga pedagoget e brendshem vetem njeri ka
ndérkombétarisht né nivelin C1, dhe ka kryer sé paku njé vit | fituar graden doktor shkencash jashte vendit.
studime né njé institucion me té njéjtén gjuhé
mésimdhénieje,.

Kriteri 3 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka mbajtur mbi 10 kumtesa
shkencore né kété gjuhé.

Standardi IV. 4- Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé
specializimit. '

Kriteri 1 Studenti ka njé udhéheges klinik (tutor) t& Per sa i perket tutoreve ne konstatuam se jo

diplomuar dhe specializuar n€ fushén e programit té studimit te ithe kishin eksperience 10 vjecare ne

té aplikantit i cili ka njé eksperiencé té paktén 10 (dhjeté) 5 t o

vjecare né fushén klinike né fjalé dhe ka gradén “Doktor”. sferen e kirurgjise orale dhe aq me teper
graden shkencore ne kete fushe, gje qe nuk

Kriteri 2 Studentit qé ka njé udhéheqgés klinik qé nuk éshté g

pjesé e personelit akademik té institucionit & ofron perputhet me standartet aktuale te keti]

programin e specializimit, i caktohet dhe njé udh&heqés programi.

akademik, anétar i personelit akademik té institucionit me sé Ta fenin b o hade sl
paku gradén shkencore “Doktor” apo “PhD” (té fituar né toret ishin te punuesuar me xohe te plote

universitete, té mirénjohura né boté) né fushén né té cilén dhe me kontrate me institucionin ge ofron
vazhdon studimet specializanti. programin specializues.

Kriteri 3 Késhill.i i Profesoréve .péErzed{l u.dhéheqf:sit kliniké, Udhehegesit Kklinik u pa se ishin pergjegjes

té afté pér té drejtuar punén klinike e kérkimore té do s iali t ot
specializantéve, mbéshtetur né vlerésimin e veprimtarive per dre) lrnlfl € specl lzan eve gjate punes se
Kklinike e kérkimore botuese té tyre, brenda e jashté vendit. tyre me paciente dhe kishin kohen e

Kriteri 4 Tutori éshté i punésuar me kohé t€ ploté prané mjaftueshme per te mbikqyrur specializantet.

njérés nga strukturat e rrjetit formues dhe ka njé kontraté
bashképunimi me institucionin qé ofron programin
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specializues.

Kriteri 5 Udhéheqgésit kliniké punojné pér pérditésimin e
njohurive dhe aftésive té tyre, mbéshtetur né marréveshjet
institucionale, me géllim mundésimin e shkémbimeve té
praktikave mé t€ mira dhe dhénien e késhillave né
mbéshtetjen efektive té€ studentéve.

Kriteri 6 Udhéheqési klinik i studentit éshté pérgjegjés pér
drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave té studentit si
edhe pér zhvillimin dhe monitorimin e pérparimit té€ punés
klinike té studentit.

Kriteri 7 Udhéheqési klinik ka ekspertizén, formimin dhe
udhézimet e duhura pér rolin e tij né udhéhegjen e
specializantit né realizimin e studimeve specializuese dhe né
vecganti té pjesés praktike/klinike.

Kriteri 8 Udhéheqgési nuk mund té mbikéqyré mé shumé se 3
(tre) studenté njékohésisht.

Kriteri 9 Fusha e specializimit t€ udhéheqgésit pérputhet me
até té programit specializues gé ndjek specializanti.

Kriteri 10 Né té gjitha rastet, studenti ka vetém njé pikeé té
identifikuar kontakti, i cili duhet t€ jeté udhéheqési klinik
kryesor i tij. Nése udhéheqési kryesor nuk éshté né
dispozicion, studentit i béhet e ditur se cili do té jeté personi
qé do ta z€vendésojé.

Kriteri 11 Institucioni siguron qé udhéheqgési té keté kohén e
mjaftueshme pér ta mbikéqyrur specializantin.

Standardi IV. 5- Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ka njé bazé t€ dhénash té hollésishme
pér anétarét e personelit akademik té pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit.

Gjate vizites konstatuar se Albanian
University disponon listen e plote te personelit
akademik efektiv dhe me kontrate, te
personelit ndihmes mesimoro shkencor dhe
personelit administrativ ge angazhohet per
realizimin e programit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhohet né kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém

té personelit té tij.

J

Kriteri 1 Institucioni organizon programe té zhvillimit
profesional té métejshém té personelit akademik té
angazhuar né program e té personelit mbéshtetés.

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
programeve té€ kualifikimit.

“AU” organizonte programe kualifikimi
profesional per personelin akademik drejtuar
nga profesioniste me tituj shkencore kryesisht
mbi kurrikulat, kompetencat, vleresimin e
studenteve dhe procesin e akdreditimit .

Mendojme se keto programe kualifikimi kane
ndikuar ne persosjen me tej te mesimdhenies,
hartimin e programeve te lendeve, per njohjen
e zhvillimit te arsimit te larte, bazuar kjo dhe
ne gendra te tjera te zhvillimit dhe te
kerkimeve.

Programet e kualifkimit ishin ne hardcopy
dhe ne rruge elektronike, gjithashtu
mendojme se UFO TV luan nje rol te
rendesishem ne kujtesen e veprimtarive
formuese kualifikuese

Standardi IV. 7- Institucioni mban njé bazé té dhénash né lidhje me veprimatriné
kérkimore shkencore té personelit akademik té tij.




Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t&€ dhénash té studimeve | U pa se per sa i perket kualifikimit dhe
shkencore té personelit akademik té pérfshiré né kété P .
ivi mik

veprimtari, né rast se ka, edhe té mbéshtetjes financiare té aktiviteteve shkencore te St,aﬁt ak,ade .
institucionit ndaj tyre. mbeshtetur dhe nga Albanian University ato

disponoheshin ne baze te dhenash te cilat n
Kriteri 2 Baza e té dhénave pérmban botime akademike d p s i : e
(tekste, monografi, libra, artikuj) apo kumtesa né konferenca rejtuesit € departamenteve kerkoheshin here
brenda a jashté vendit. pas here per plotesimin e tyre.Gjithashtu kjo
shtrihej dhe per sa i perket botimeve brenda
apo jashte vendit te personelit akademik te
angazhuar ne kete program

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pasiu be vleresimi per sa i perket udheheqesve me grada dhe tituj shkencore, nuk ka
asnje profesor te brendshem ekspert i fushes se kirurgjise orale ge te ndihmoje
specializantet per tju permbajtur kritereve ne realizimin e plote te ketij programi.

2. Vleresimi i personelit akademik behej ne baze te standarteve shteterore

3. Per sa i perket tutoreve ato jo te gjithe ishin me eksperience mbi 10 vjecare ne fushen e
kirurgjise orale

4. Tutorét e specializantéve drejtonin me shume se tre studente ne programin e specializimit

STANDARDI V - STUDENTET

Pjesa pérshkrimore

Pranimi behej me dosje dhe me nje interviste per te vleresuar njohurite dhe njohese
komunikative dhe operative te aplikantit.

U konstatua se per pranimin e specializanteve nuk kishte konkurs dhe provim pranimi por
ne baze te nje formulari te plotesuar nga aplikanti dhe te kritereve te vendosura nga IAL

Gjaté vizités né ne sekretarine mesimore konstatuam se ajo dispononte statistikat vjetore te
specializanteve ne vazhdimesi deri ne diplomimin e tyre me perjashtim te dy-tre rasteve ge
kishin bere levizje prane programeve te tjera te ketij Fakulteti

Tregues té€ matshém:

Procedurat e pranimit té studentéve

Procedurat e pranimit te studentave beheshin me dosje dhe pa konkurs. Studenti paragit
né dosje: Diplomén e shkollés paraardhése, Listén e notave, Fotokopje t€ kartés s€
identitetit, Formularin e aplikimit.

Kushte specifike té pranimit t€ studentéve

Numri i studentéve duke pare tregun e punes ishte i madh, por mundesite per specializim
nga institucioni egzistonin.

Té dhéna statistikore pér studentét e pranuar: \
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e Numri total i studentéve specializanté té regjistruar dhe numri tyre pér ¢do vit,
brezi i pare (2012-2015) kishte 12 studente, ndersa brezi i dyte (2014-2017)
kishte 11 studente.

e Numri i specializantéve té regjistruar g€ vijné nga jashté njésisé qé ka hapur
programin e studimeve té€ SPA, nuk kishte te transferuar.

e Numri i diplomave té€ l€shuara pér marrjen e diplomés sé€ specializimit pér ¢do
vit.Studentet nuk ishin pajisur me diploma.

e Kohézgjatja mesatare e studimeve t€ SPA dhe cila ka gené tendenca e kétij
treguesi.Kohezgjatja e specializimit te kirurgjise orale ishte 3 vjecare. Nese
bashkohet me implantologjine mund te behet 4 vjecare.

e Numri dhe pérgindja qé z€, né nivel programi studimesh, i atyre qé kané
ndérpreré studimet e SPA. Nuk ka patur studente ge kane nderprere studimet.

e Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve té regjistruar, g€ vijné nga
Kosova dhe trojet shqiptare, si edhe nga diaspora shgiptare.U konstatua se kishte
2 specialiozante nga Kosova

e Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve té regjistruar qé vijné€ nga rajoni
i Ballkanit;U konstatua se 18 % e specializanteve ishion nga Ballkani

e Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve t€ regjistruar q€ vijné nga
vendet e BE-sé; Nga vendet e BE nuk ka asnje te regjistruar

e Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve té regjistruar qé vijné nga vende
té tjera té botés; Nga vendet e tjera te botes nuk kishte asnje te regjistruar

Té dhéna pér mobilitetin e studentéve specializanté né Universitetet jashté vendit

U konstatua se nje pjese e specializanteve kryenin aspekte te pjesshme specializimi ne Itali.

Té dhéna pér vlerésimin pérfundimtar té studentéve né SPA

Vleresimi perfundimtar i specializanteve behej ne baze te standarteve shteterore

Té dhéna pér strukturat dytésore brénda ose jashté vendit, ku studentét kané€ kryer
aktivitetet asistenciale (ose kérkimet e tyre shkencore):

Per sa i perket spitaleve brenda vendit nga te dhenat e specializanteve konstatuam se ishte
shfrytezuar spitali rajonal i Fierit dhe i Durresit ndersa per sai perket spitaleve jashte
vendit ai i Ankones ne Itali, me kontrata zyrtare

Té dhéna pér:
. Botimet/referimet e studentéve ;
. Revistat, entet botuese ku jané botuar kéto artikuj

Disa specializante ishin angazhuar ne prezantime apo botime ne revista brenda dhe jashte
vendit,ne konferencat e organizuara nga Albanian University. Ne konstatuam se nga viti
2012 -2016 jane organizuar 5 konferenca shkencore, nga keto nje eshte organizuar per
specializantet. Botimet jane ne revisten Stomatologjike Shgiptare dhe te Kirurgjise OMF dhe
ne UFO Press.
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Ne fagen 116 te RVB tabela 16 te dhena per kerkim shkencor jepen projekte shkencore ne
rang departamenti 100 studenté, por nuk specifikohen specializantet. Po keshtu dhe né
tabelen numer 17. Gjithashtu dhe ne fagen 19 te RVB tabela nr 18 jepen aktivitete
shkencore ne rang institucioni por nuk specifikohen ato qé jané zhvilluar per specializantet.

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé€ etj. (Tabela 11)

Tabela 11

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar

Nga té dhénat e siguruara né Institucion
rezulton se jané zhvilluar: 1 konferencé

Pér punime shkencore individuale t€ | ndérkombétare, rreth 5 konferenca shkencore
pedagogéve né nivel departamenti, 5 konferenca me
studentét, dhe 1 open day me studenté dhe
specializanté

Pér projekte shkencore né rang
Fakulteti/ Departamenti/ programi N/A
SPA

Pér projekte shkencore né

bashképunim me té tjeré WA

Megjithaté té dhénat tabelore né rang Universiteti jan€ vendosur né Aneksin 1, né Tabelat
12, 13, 14 dhe 15.

Nga specializantet ka nje numer te caktuar punimesh shkencore me pedagoget apo
bashkepunimi me te tjere te peraferta me standartet e kerkuara

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret T Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI V - STUDENTET

Standardi V. 1- Studenti qé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e
mjekésisé, farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike té kritereve té \
pranimit té institucionit respektiv dhe gézon té drejtén pér t’u regjistruar né programet
specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Aplikanti € kérkon té pranohet né programin e U konstatua se per pranimin e specializanteve
studimeve specializues ka parashtruar kérkesén pér njé nuk kishte konkurs dhe provim pranimi por ne

fushé té vecanté specializimi dhe i nénshtrohet provimit té b o f P ) lik i
pranimit né programin e studimit specializues pér t€ cilin ka aze te nje formulari te plotesuar nga aplikanti

aplikuar. dhe te kritereve te vendosura
Kriteri 2 Institucioni disponon njé model teorik té Pranimi behet me dosje dhe me nje interviste
informatizuar pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, per te vleresuar nj ohurite dhe nj ohese

aftésive te aplikantéve né kéndvéshtrime té€ ndryshme

(operativ, konjitiv e relacionues). komunikative dhe operative te aplikantit.

Kriteri 3 Institucioni shpall paraprakisht programin e
parashikuar pér provimin e pranimit dhe instrumentat gé
pérdor pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive té
aplikantéve né kéndvéshtrime t€ ndryshme.

Kriteri 4 Institucioni vleréson né ményré té vazhdueshme
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si dhe
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harton plane té mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit.

Standardi V. 2- Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e
studentéve qé ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni ka njé pasqyré té pérvitshme pér
numrin e té diplomuarve, né programet specializuese
afatgjata, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

Kriteri 2 Institucioni zotéron té dhéna individuale pér
ecuriné akademike té studentéve qé nga pranimi (notat e
méparshme p.sh. vlerésimin e studentéve né programin e
méparshém té studimit, etj.).

U pa se institucioni ne sekretarine mesimore
dispononte statistikat vjetore te specializanteve
ne vazhdimesi deri ne diplomimin e tyre me
perjashtim ted y tre rasteve ge kishin bere
levizje prane programeve te tjera te ketij
Fakulteti

Pranimi ne programin e studimit te specializimit
afatgjate ne kirurgji orale behej konform ligjit te
arsimit te larte te Republikes se Shqgiperise dhe
aktet nenligjore ne fuqi.

Standardi V. 3- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar,

né lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studenti informohet né ményré té detajuar pér
programin e studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit.

Kriteri 2 Studenti informohet pér rezultatet e vlerésimit. Ato
publikohen né ambientet e fakultetit.

U konstatua se kriteret e pranimit dhe
vazhdimesia e programit te studimit vleresohe;j
ne menyre te vazhdueshme ne baze te
zhvillimeve dhe ndryshimeve ge ndodhin ne
sistemin arsimor ne Republiken e Shqiperise
per te cilat informohen here pas here
specializantet per ndryshimet perkatese

Per sa i perket vleresimit te specializantit ato
ishin transparente dhe publikoheshin ne
ambjentet e Fakultetit pa vonesa ne dhenien e

tyre.

Standardi V. 4 - Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe nxitja e punés

né ekip e studentéve.

Kriteri 1 Studenti angazhohet né punén klinike e kérkimore
pér aftésimin dhe pérfundimin me sukses té programit té
studimit.

Kriteri 2 Studenti merr pjesé né aktivitete té€ ndryshme
Kklinike té lidhura ngushté me fushén specifike né t€ cilén
ndjek studimet e specializimeve, t€ cilat e ndihmojné té
aftésohet pér:

a. Pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive klinike e
kérkimore pér veprimtari krijuese té pavarura si:
artikuj shkencoré, prezantime, etj.;

b. Punén e pavarur né laborator /kliniké;

c. Pérdorimin e burimeve té informacionit (p.sh.
bibliotekat dhe internetin, databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe administrimin e informacionit;

d. Pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér
prezantime publike;

e. Pérvetésimin e metodave té avancuara té€ analiz€s dhe

Per ecurine e veprimtarise mesimore dhe
kerkimore te specializantit merrej stafi
akademik dhe ai mbeshtetes ku here pas here
organizonte takime individuale dhe ne grup per
permiresimin e problemeve ge dilnin gjate
procesit.

Programi [ specializimit arrihej nepermjet
aktiviteteve teorike, aktiviteteve klinike dhe
organizimit te aktiviteteve shkencore.

Asimilimi I programit behej kryesisht ne gjuhen
shqgipe pa perjashtuar dhe gjuhen angleze dhe
italiane.

U pa se specializantet ishin jo vetem pjesmarres
por dhe debutues me prezantimet e tyre jo
vetem ne shqiperi por dhe ne itali.




pérpunimit té€ t€ dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé
specializuar lidhur me fushén klinike té specializantit.

Kriteri 3 Studenti i programit specializues merr pjesé né
aktivitetet e parashikuara té programit té studimit jashté
punés sé tyre klinike.

Specializanti éshté i liré té€ marré pjesé si dégjues apo si
referues né:

a. Ligjérata;

b. Seminare;

c. Debate ndérdisiplinore, té€ organizuara né kuadér té
programit té studimit t€ specializimeve;

d. Mundési té tjera té té mésuarit si: ndjekja e
prezantimeve té konferencave dhe seminareve té
ndryshme me karakter klinik.

Udhéheqésit i késhillojné studentét té€ marrin pjesé né
aktivitete dhe konferenca shkencore gé i ndihmojné né
punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4 Studenti fiton aftési® pér komunikimin e duhur me
nivel profesional

Kriteri 5 Studenti ndjek rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe kolegét dhe fiton aftési pér
komunikim korrekt me té tjerét.

Gjithashtu specializantet prezantojne provimin
e tyre perfundimtar me nje case report te
shkruar ne power point.

Keto njohuri I siguronin specializantit nje aftesi
jo vetem per te permbushur programin e
specializimit por dhe per te vazhduar me tutje
me programin e studimit doctoral.

Ne fund te specializimit mendojme se
specializantet ishin pajisur me njohuri dhe
aftesi te mira komunikimi profesional dhe
human. Kete e perforcojne me shume lende te
tilla si biostatistika, metodat e kerkimit
shkencor etj.

Sipas rregullores se percaktuar nga shkolla e
specializimeve mendojme se studentet I kane
permbushur kerkesat e etikes profesionale

Standardi V. 5 - Studenti ka té gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e

studimit.

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimeve
specializuese afatgjata ka kushtet e nevojshme pér té
realizuar programin e studimit me karakter akademik e
klinik.

Kriteri 2 Programi i studimeve specializuese afatgjata
siguron harmonizim té synimeve té studentit né fushén
klinike dhe kérkimore-shkencore dhe, né pérfundim té tij,
edhe té mundésisé pér karrieré profesionale ose punésim.

Kriteri 3 Studenti gé ndjek programet specializuese
afatgjata té studimit ka né dispozicion njé biblioteké
shkencore té pasur me botime né letér dhe né€ formé
elektronike si dhe infrastrukturé té ploté té€ IT-sé.

Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike t€ mjaftueshme
pér zhvillimin e aktivitetit klinik dhe kérkimor t€ lidhur me
té.

Kriteri 5 Hulumtimet qé kané té pérfshira kérkime
laboratorike mbéshteten me bazé laboratorike té
mjaftueshme.

Kriteri 6 Studenti éshté i siguruar gjaté gjithé periudhés sé
specializimit dhe pér té gjitha aktivitetet e parashikuara né
programin specializues. Pér kété disponohet dokumentacion
i mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje e policés s&
sigurimit i dorézohet studentit né momentin e lidhjes sé saj.

Programi I studimit ne Kirurgjine Orale kf
mendojme se zhvillohej ne kushte
infrastrukturore dhe me nje klinike duke
ndihmuar formimin akademik dhe klinik te tyre
ne baze te standarteve.

Duke vleresuar nivelin perfundimtar te
specializanteve mendojme se ato do ti pergjigjen
tregut te punes.

Mendojme se te treja biblotekat e Albanian
University ndikojne ne realizimin e programit te
specializimit per formimin teorik te
specializanteve.

Per sa I perket bashkepunimit me spitale
private apo publike mendojme ge ne disa raste
ishin formale.

U pa se specializantet jane te pajisur me police
sigurimi nga kompania private Sicred

Standardi V. 6- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e
studentéve qé kané pérfunduar programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash té

U pa se zyra e karrieres kishte te dhena te

3 Aftésité e komunikimit té studentit pérfshijné: kompetencén pér té pérshkruar né ményré té qarté rastet Klinike; pérdorimin e argumenteve bindése dhe artikulimin e
qarté té ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésiné pér té debatuar dhe mbéshtetur té tjerét, té pérfshiré, né kliniké, mbikqyrje ose demonstrime.
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studentéve té punésuar dhe vendet e punésimit.

nevojshme per mundesite e punesimit te
specializanteve

Standardi V. 7- Institucioni ndjek procedura té
studentéve.

garta pér vlerésimin e njohurive té

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura té qarta dhe
transparente pér vlerésimin né vazhdimeési té dijeve té
studentit, té pércaktuara dhe té béra té ditura qé né fillim té
programit té studimeve né rregulloren e specializimit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin e njohurive t€ marra nga
studentét gjaté programit té€ studimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né vazhdimeési, jané té
qarta dhe transparente, pérfshiré pezullimin, zgjatjen ose
pérjashtimin nga studimet specializuese.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve béhet sipas moduleve
qé ka ndjekur specializanti gjaté atij viti akademik.

Ne kete institucion specializanti per
pervetesimin e njohurive vleresohej ne
vazhdimesi gje qe shprehet ne ndarjen e pikeve
gjate gjithe semestrit si per sa I perket formimit
teorik, praktik apo provimit perfundimtar.

Zyra e sigurimit te cilesise se programeve te
studimit monitoronte gjate gjithe viotit
akademik ralizimin e programeve duke
plotesuarformulare vleresimi pas perfundimit te
cdo lende, duke organizuar takime me student
dhe pedagoge per probleme dhe cilesine e
mesimdhenies, per procedurat e vleresimit, per
praktiken, detyrat kerkimore et;j .

Pedagoget diskutojne vleresimet ge ju bejne
studenteve duke marre ne kosiderate dhe
ankimimiet e tyre si dhe ne raste te vecanta
pezullimin zgjatjen ose perjashtimin nga
studimet e specializmimit

Vleresimi vjetor i specializantit behet ne baze te
moduleve pershtatur me rregulloren e studimit.

Standardi V. 8 - Vlerésimi pérfundimtar i studentéve

Kriteri 1 Studenti jep prova gé ka fituar:

a. Njohuri té thelluara né fushén pérkatése;

b. Njohuri té thelluara né disa fusha té aférta me té;

c. Aftési profesionale dhe shkencore né pérdorimin e
teknologjisé bashkékohore pér té zgjidhur problemet
Kklinike qé lidhen me fushén e tij té specializimit dhe
integrimin e njohurive té fituara per zgjidhjen e
situatave komplekse;

d. Risi, pér té zgjeruar dhe pér té rifreskuar njohurité
ekzistuese;

e. Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe

pérkushtim pér zhvillimin e ideve té reja;

f.  Aftési bashképunimi né grup pér zgjidhjen e situatave
té ndryshme klinike;

g Sjellje etike dhe profesionale.

Kriteri 2 Studenti jep prova gé me ané té€ punés sé€ tij klinike
ka fituar aftésiné dhe kompetencat profesionale dhe
shkencore té nevojshme pér té ushtruar profesionin né
ményré té pavarur.

Kriteri 3 Studentit i jepet e drejta pér té€ hyré né provimin
pérfundimtar pas shqyrtimit té dosjes sé tij nga késhilli i
programit specializues i cili e vleréson até pozitivisht ose
negativisht. Dosja e kandidatit pérmban vlerésimet mbi
praktikat dhe modulet e kryera si dhe vlerésimet periodike
nga ana e tutorit. Né rast vlerésimi negativ nga késhilli i

programit specializues, studentit i komunikohet vendimi si

Specializanti festohej ne fusha ku perfshiheshin
shkencat mjeksore klinike si né diagnozen
diferenciale dhe planin e sakte te trajtimit.

Per sa I perket vleresimit praktik ai eshte bere
duke zgjidhur nje situate klinike nen vleresimin
e tutorit.

Institucioni dispononte te dhena te plota te
vleresimit te cdo studenti ne vite ne rruge
elektronike dhe me rregjistrat perkates.
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dhe pjesét qé duhet té pérsérisé né ményré qé t€ mund té
hyjé né provimin pérfundimtar.

Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i specializantéve bazohet
né rezultatet e vlerésimeve periodike vjetore, né provimin
pérfundimtar dhe temén eksperimentale té diplomés si dhe
giykimin e pedagogeve dhe té€ udhéhegésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin final té njohurive t€ marra nga
studentét.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Nga vleresimi arrijme ne konkluzion se per pranimin e specializanteve nuk kishte konkurs
dhe provim pranimi por kjo realizohej ne baze te nje formulari te plotesuar nga aplikanti
dhe te kritereve te vendosura, pranimi behej me dosje dhe nje interviste e aplikantit.
Mendojme ge ne te ardhmen te shikohet mundesia e pranimit me konkurs paraprak.

2. Per ecurine e veprimtarise mesimore dhe kerkimore te specializantit merre;j stafi akademik
dhe ai mbeshtetes ku here pas here organizonte takime individuale dhe ne grup per
permiresimin e problemeve ge dilnin gjate procesit.

3. Ne kete institucion specializanti per pervetesimin e njohurive vleresohej ne vazhdimesi gje
ge shprehet ne ndarjen e pikeve gjate gjithe semestrit si per sa i perket formimit teorik,
praktik apo provimit perfundimtar kjo ne baze te standarteve aktuale

STANDARDI VI - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Pjesa pérshkrimore

U konstatua se kishte tre bibloteka ne Albanian University te cilat kishin literature te
mjaftueshme per specializantet per realizmin e programit te studimit .

Bibloteka punonte me orar nga ora 8-19 kjo dhe ne varesi te kerkesave te studenteve apo
dhe te sezonit te provimeve

Pas verifikimit rezultoi se institucioni kishte sasi te mjaftueshme te mjeteve audio vizive,
klasa me hapsira te pershtatshme dhe mjetet e nevojshme teknologjike, salla konferencash
te pajisura kundrejt standarteve.

Tregues té matshém:

Numri i titujve, llojet (monografi, periodiké, library elektronike, etj

Ne bibloteken e Universitetit numerohen rreth 6000 libra, gjithashtu bibloteka online ka
rreth 1000 tituj ge jane ne gjuhen shgipe dhe ne gjuhe te huaj, biblioteka e Fakutetit te
Shkencave Mijeksore punon nga ora 8 deri ne oren 19, dhe studentet sipas nevojave te
lendeve te ndryshme kane shfrytezuar tituj te ndryshem dhe te larmishem ne sherbim te
ketij specialiteti

Numri i laboratoreve, etj

Ne mjediset per Fakultetin e shkencave mjeksore ka rreth 6 salla leksionesh, 4 klasa
seminaresh, 16 salla per praktike profesionale, 5 laboratore etj.
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Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VI - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Standardi VI. 1- Institucioni vé né dispozicion té

studentéve bibliotekén e tij.

(

Kriteri 1 Biblioteka vé né dispozicion té programit té studimit
njé listé titujsh aktualé té literaturés sé detyruar, e cila ndodhet
realisht né biblioteké.

Kriteri 2 Biblioteka zotéron njé listé té€ botimeve periodike dhe
programeve kompjuterike, si librarité elektronike, té cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore té nevojshme pér
realizimin me sukses té programit.

Kriteri 3 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té detajuar
pér shtimin e zérave té bibliotekés né mbéshtetje té programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér té.

Kriteri 4 Biblioteka ka orare té shérbimit né pérshtatje me
oraret e programit té studimit dhe nevojat e studentéve.

U konstatuan se te treja biblotekat e
Albanian University kishin literature te
mjaftueshme per specializantet per realizmin
e programit te studimit.

Pergjegjesit i Departamentit te Stomatologjise
kishte hartuar nje plan te detajuar per zerat
ge do te mbuloje bibloteka Questja per te
ndihmuar specializantet e programit te
studimit te kirurgjise orale.

Bibloteka punonte me orar nga ora 8-19 kjo
dhe ne varesi te kerkesave te studenteve apo
dhe te sezonit te provimeve

Standardi VI. 2- Institucioni vé né dispozicion té
pérshtatshme mésimore dhe struktura klinike.

studentéve laboratoré, mjedise té

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka laboratoré, klasa, zyra,
studio, auditore dhe mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe
té teknologjisé sé informacionit.

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té€ pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit, si dhe
né pérmirésim té vazhdueshém.

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion té studentéve strukturat
klinike pjesé e rrjetit formues pér zhvillimin otimal té programit
specializues.

Pas verifikimit rezultoi se institucioni kishte
sasi te mjaftueshme te mjeteve audio vizive,
klasa me hapsira te pershtatshme dhe mjetet
e nevojshme teknologjike, salla konferencash
te pajnisura kundrejt standardeve.

Te gjitha klasat mesimore jane te pasjisura
me mjetet audiovizive te nevojshme, me
internet ne dispozicion

Klinika universitare stomatologjike mendojme
se ndikon per realizimin e programit te
specializimit, ajo ndihmon nepermjet nje sale
kirurgjikale dhe radiologjia per diagnozat
perkatese.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

perputhje me standartet e kerkuara

Nga verifikimet konkluduam se institucioni ka laboratore, klasa, mjedise mesimore ne

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE DETAJUAR
TE PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Pjesa pérshkrimore

Rregullorja per organizimin dhe funksionimin e programit te studimit te specializimit ne (
kirurgjine orale te Albanian University mbeshtej ne ligjin numer 9741 date 21.05.2007 per
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arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise (i ndryshuar), me te gjithe aktet normative ge
dalin ne zbatim te ligjit mbi statutin e institucionit si dhe rregulloret e tjera te tij.

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE DETAJUAR TE
PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJUEKESISE

Standardi VII. 1- Rregullorja éshté hartuar né pérputhje me standardet e specializimeve né
mjekési dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe pérditésohet ¢do vit akademik

Kriteri 1 Rregullorja éshté hartuar né pérputhjé me
standardet e specializimeve né mjekési dhe me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Rregullorja hyn né fugi né fillim té ¢do viti
akademik dhe pérditésohet ¢do vit té ri akademik.

Kriteri 3 Kriteret e pércaktuara pér njé cikeél
specializimi né fillim té tij nuk mund té ndryshojné
gjaté pérditésimeve vjetore té rregullores deri né
pérfundim té atij cikli. Nése jané té nevojshme,
ndryshimet né rregullorét pasardhése duhet té
pérjashtojné shprehimisht ciklin e nisur té
specializimit.

Rregullorja per organizimin dhe funksionimit te
programit te studimit te specializimit bne kirurgjine
iorale te Albanian University mbeshtet ne ligjin
numer 9741 date 21.05.2007 per arsimin e larte ne
Republiken e Shqiperise (i ndryshuar), mne te gjithe
aktet normative ge dalin ne zbatim te ligjit mbi
statutin e institucionit si dhe rregulloret e tjera te tij.

Rregullorja e studimeve ne kirurgjine orale vendos
rregullat normative per kryerjen e studimeve te cikliit
te trete per fitimin e titullit mjek specialist ne
kirurgjine orale.

Rregullorja percakton garte kriteret e pranimit te
specializanteve, strukturimin e programit, rregullat e
procesit mesimor dhe kerkimor, mbrojtjen e tezes si
dhe sanksionet ne rast te shkeljes se rregullores .

‘Standardi VII. 2- Hartimi dhe miratimi i rregullores ndjek procedurat dhe merr mendimin e
institucioneve té ndryshme té parashikuara pér kété géllim.

Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga Késhilli i
Profesoréve dhe aprovohet nga senati i institucionit g€ i
ofron ato.

Kriteri 2 Rregullorja e aprovuar nga senati merr
aprovimin nga MSH dhe MASH para hyrjes né fuqi.

Rregullorja e specializimeve eshte propozuar nga
keshilli i profesorave dhe aprovuar nga senati i
institucionit

Kjo rregullore ishte derguar ne Ministrine e Arsimit
dhe Sporteve por nuk ka asnjé pérgjigje per
ndryshimin e emrit nga kirurgji ne kirurgji orale

Standardi VII. 3- Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve
drejtuese té programeve specializuese dhe tutoréve.

Kriteri 1 Né regullore jané pércaktuar qarté kriteret
dhe ményra e pérzgjedhjes sé pérgjegjésit té programit
té specializimit dhe té késhillit drejtues.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret dhe ményra
e pérzgjedhjes sé mjekut pérgjegjés/tutor pér ¢do
specializant si dhe detyrat e tij.

Specializimi drejtohej nga drejtuesi i programeve te
specializimit ne bashkepunim me kordinatorin.
Drejtues i programeve te specializimit emerohej nga
senati akademik i AU

Drejtuesi percaktonte nje udheheges ge eshte
pergjegjes per mbarvajtjen e programit te studimit

Udhehegesi propozonte tutoret per specializantet te
cilet ishin mjeke specialiste dhe aprovoheshin nga
drejtuesi i specializimeve.

Standardi VII. 4- Né rregullore éshté pércatuar qarté ményra e pranimit té studentéve né

programin e specializimit

Kriteri 1 Né rregullore jané pércaktuar kriteret pér
aplikim (niveli i studimeve té kryera, kohézgjatja dhe

Dokumentet e kérkuara nga Institucioni pér apliki
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titulli i diplomés qé kérkohet, nota mesatare, mosha,
publikimet e kryera, etj) si dhe kriteret pérjashtuese.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet garté
dokumentacioni qé duhet té dorézojé kandidati pér
aplikim, ményra e dorézimit té€ dokumentacionit dhe
afati pérfundimtar.

Kriteri 3 Né rregullore jané pércaktuar qgarté pikét
maksimale qé mund té grumbullojé kandidati dhe pikét
qé i jepen kandidadit pér ¢do kriter té€ plotésuar (noté
mesatare, publikime, etj) si dhe pikét maksimale dhe
minimale qé mund ti jepen kandidatit gjaté ¢do testimi
(me shkrim, me gojé, praktik, etj).

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet garté ményra e
konkurimit dhe si duhet té aplikojé kandidati pér
specializim; pércaktohet sa kohé para datés s€ shpallur
pér testimet mbyllet pranimi i dokumentave.

Kriteri 5 Aplikanti dorézon njé kérkesé me shkrim
sipas formatit té pércaktuar né rrégullore dhe g€ i
bashkangjitet asaj. Aplikantit, né momentin e pranimit
té dokumentacionit i jepet njé vértetim pér aplikimin me
numrin e tij identifikues gjaté procesit.

Kriteri 6 Né rregullore éshté pércatuar qarté ményra e
zhvillimit té testimeve, rradha e zhvillimit té tyre, sa dité
diferencé mund té keté nga njé testim tek tjetri pér té
njéjtin program dhe pér programe té€ ndryshme
specializimi.

Kriteri 7 Né rregullore pércaktohet ményra e
pérzgjedhjes sé komisionit t€ provimit dhe kriteret q&
duhet té plotésojné anétarét e komisionit.

Kriteri 8 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e
vlerésimit té kandidatéve pér ¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas
procedurave té parashikuara né rregullore.

Kriteri 9 Emértimet e programeve té specializimeve té
miratuara pér vitin akademik, numri i specializantéve
qé do té pranohen pér ¢do program specializimi dhe
taksat qé duhet té paguajé specializanti pér ¢do
specializim publikohen té paktén 2 javé pérpara datés
sé fillimit té aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra e vlerésimit dhe argumentet mbi té
cilat kryhet testimi duhet té pércaktohen né rregullore
dhe té publikohen té paktén 2 javé pérpara datés sé
fillimit té aplikimeve.

Kriteri 11 Né rregullore éshté pércatuar qarté ményra
dhe afatet e shpalljes sé rezultateve té testeve dhe té
listés pérfundimtare me fituesit si dhe éshté pércaktuar
vendi dhe data e shpalljes sé rezultateve.

Kriteri 12 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e
lidhjes sé kontratés me specializantét fitues.

pér pranim ishin si mé poshté:
- Diplomé “Master i Shkencave” né Stomatologji

- Diplomé tjetér ekuivalente me diplomén e
mésipérme, si p.sh: diplomé e sistemit té vjetér té
pandaré né cikle studimi (Kopje e noterizuar),

- Diplomé e pérfituar jashté vendit, e vlerésuar
ekuivalente me diplomat e mésipérme. (N€ rastin
e njé diplome té pérfituar né Universitete jashté
vendit duhet té paragitet njehsimi i saj nga
Qendra Kombétare e njohjes sé diplomave dhe e
informimit né MAS ose té paraqitet njé kérkesé
me shkrim drejtuar Institucionit pér njohjen e
diplomés sé pérfituar jashté vendit, por vetém nga
piképamja e vazhdimit té studimeve.)

- Listé notash té shkoll€s sé larté; (origjinale ose
fotokopje e noterizuar).

- CV té detajuar,
- Fotokopje e kartés sé identitetit,

- Déshmi e marrjes sé€ gjuhés angleze té certifikuar
né nivelin internacional, sipas pércaktimeve té
udhézimit pérkatés té MAS, (afati i lejueshém deri
né pérfundim té programit té studimit)

- 3 fotografi pashaporte

Kriteret e pranimit zhvilloheshin si me siper dhe
percaktoheshin nga senati akademik.Ato shpalleshin
minimalisht dy jave perpara procesit te pranimit.

e Shpallja behet ne ambjentet e universitetit, ne
fagen zyrtare te internetit si dhe publikohen ne
iorganet e medias.

e Numri i kandidateve aplikant ishte i pakufizuar
ndersa pranimi behej me konkurim me dosje
nga 10-30 persona

Komisioni perzgjedhes ishte i perbere nga 5 veta i
cili ngrihet nga keshilli i fakultetit duke gene
eksperte te fushes perkatese te specializmit

Komosioni zbatonte udhezimet e keshillit te
fakultetit dhe drejtuesit te programit te
specializimieve

Komisioni zhvillon procesin e seleksionimit ne
menyre profesionale dhe objektive pa perdorur
forma diskriminimi dhe favorizimi .

Komisoni hedh ne procesverbal rezultatet e procesit

Komisioni i dorezon kordinatorit te gjithe
dokumentacionine aplikanteve

Dokumentet pér konkurrim pranohen sipas njoftimit
publik pér pranimin e aplikimeve. Dokumentet pér

A}
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konkurrim dorézohen nga i interesuari né
Sekretariné e specializimeve;

Me dorézimin e dokumenteve, aplikanti merrte njé
certifikaté aplikimi si dhe informohej né ményré té
detajuar mbi programin e specializimit. Studenti
informohej mbi: kohézgjatjen e programit té
studimit; kushtet qé duhet té plotésojé studenti
pérpara paragitjes né provimin pérfundimtar;
mbéshtetjen g€ institucioni i siguron studentit
népérmjet strukturave administrative dhe kérkimore
pér aktivitetet e parashikuara né programin e
studimit (laborator€, biblioteka, etj.);

Né rregullore né nenin 30 - 34 éshté pércaktuar
meényra e zhvillimin té€ testimeve né€ programin e
studimit té specializimeve ne kirurgji orale.

Né rregullore ishte pércaktuar ményra e pérzgjedhjes
sé komisionit té provimeve dhe kriteret qgé duhet té
plotésojné anétarét e komisionit neni 20 dhe 21.

Komisioni zbaton udhézimet e Késhillit té€ Fakultetit
dhe té Drejtuesit te Programit te Specializimeve
lidhur me zhvillimin e procesit t€ seleksionimit.

1) Komisioni duhet té zhvillojé procesin €
seleksionimit né ményré profesionale dhe
objektive, pa pérdorur forma diskriminimi dhe
favorizimi.

2) Komisioni hedh né procesverbal rezultatet e
procesit té seleksionimit.

3) Komisioni i dorézon Koordinatorit té€ gjithé
dokumentacionin e aplikantéve.

Kandidati qé regjistrohej ka té drejté t€ ndjeké
studimet né vitin akademik pérkatés, nése dorézon
brenda afateve té shpallura té gjithé
dokumentacionin e nevojshém juridik si dhe
nénshkruan kontratén e regjistrimit mé
institucionin; késhtu ai fiton statusin e studentit.

Fitues shpalleshin kandidatét qé kané fituar numrin
mé té madh té pikéve né rend zbrités deri né
plotésimin e kuotés sé parashikuar té pranimit.

Né kété fazé departamenti bén publike rezultatet dhe
i komunikon fituesve afatet e regjistrimit. Aplikanti
fiton statusin e specializantit me pérfundimin e
procedurave t€ regjistrimit.

Né rregullore éshté pércaktuar gartazi n€ nenin 21
dhe 22 té saj ményra dhe afatet e shpalljes s€
rezultateve;

Né rregulloren e programit t€ studimit té
specializimit &shté pércaktuar e detajuar se si ndodh |
procesi i regjistrimit té studentit (né nenin 24 t¢ /)
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rregullores).

Standardi VII. 5- Né rregullore parashikohen plani i ¢do programi specializues, frekuentimi i

tyre, transferimet e studenteve.

Kriteri 1 Plani i detajuar i ¢do programi specializues,
1éndét dhe praktikat qé duhet té frekuentohen, ményra
e frekuentimit, maksimumi i mungesave té lejuara dhe
arsyet, leja e lindjes, dhe ményra e rekuperimit té
mungesave duhet té jené té parashikuara né rregulloren
e specializimeve.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér transferimet pér
apo nga programe te tjera specializuese, ose pér apo
nga institucione té tjera qé ofrojn€ programe
specializuese né mjekési.

Kriteri 3 Parashikohen kriteret dhe ményra e
pezullimit, zgjatjes ose pérjashtimit té specializantit nga
studimet specializuese.

Kriteri 4 Rregullorja parashikon rastet kur specializimi
mund té kryhet né njé institucion tjetér g€ nuk éshté
pjesé e rrjetit formues (pér shembull institucionet jashté
vendit), kohézgjatjen e késaj periudhe dhe organin
aprovues té késaj procedure. Kéto institucione duhet té
jené té akredituara pér kryerjen e programit
specializues né vendin pérkatés.

Programi mésimor né vitin e paré ishte i organizuar
né dy semestra, né pérfundim té té cilit studenti
fitonte 60 kredite.

Gjaté kétij viti zhvilloheshin njé total prej 1500 orésh
mésimore, 612 prej té cilave jané oré né auditor dhe
praktiké klinike dhe 888 orét e tjera, t€ shpérndara
gjaté vitit akademik, jané oré studimi individual.

Nga kéto 360 oré i takojné praktikés klinike dhe 252
oré né auditor i takonin moduleve teorike gé
pérbéjné kurset e integruara. AU mundésonte
transferimin e specializanteve né vite ndérmjetése
brenda ciklit té treté, midis programeve té njéjta ose
té ngjashme studimi, si brenda té njéjtit institucion
apo institucioneve té ndryshme té arsimit té larté,
private ose publike, vendase ose t€ huaja, si dhe
lejonte transferimin e studentéve t€ saj n€ shkolla té
tjera té arsimit té larté sipas procedurave té
parashikuara né kété rregullore.

Studenti lejohe;j té regjistrohej né vitin pasardhés
kur kishte fituar té paktén 50% té krediteve té
detyrueshme té vitit paraardhés.

Né nenin 25 té rregullores sé programit té€ studimit
pércaktohet gartazi mundésité e transferimit té
studentéve brenda dhe jashté vendit pér té€ vazhduar
mé tej programet specializuese né t€ njéjtén fushé
apo edhe né fusha té ngjashme.

Standardi VIL. 6- Né rregullore parashikohet libreza e studentit, tipologia dhe ményra e

verbalizimit té rezultateve té provimeve.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin e librezés sé
studentit, ményrén e plotésimit té saj dhe ményrén e
zévendésimit té saj né rast humbje. Libreza e studentit
e shogéron até deri né pérfundim té ciklit specializues
dhe diplomimit té tij.

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe ményra e
verbalizimit té rezultateve té testimeve t€ kryera pér
pranimin e kandidateve, testimeve vjetore dhe testimit
pérfundimtar.

Rregullorja parashikon ekzistencén e njé libreze, e
cila i shogéronte studentét deri né diplomim, ku jané
té ruajtura té gjithé punét praktike. Edhe nése
libreza e studentit humbiste, punimet e tyre praktike
jané té evidentuara edhe né bllokun operator, edhe
né kartelat e pacientéve.

Rregullorja e programeve te studimit specializues ka
té pércaktuar ményrén e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet testimeve vjetore dhe testimit
pérfundimtar.

Standardi VII. 7- Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin

pérfundimtar si dhe formati i diplomés.

Kriteri 1 Né rregullore pércaktohet ményra e testimit
vjetor dhe pérfundimtar té specializantéve, pikét
minimale dhe maksimale, lloji i testit dhe argumentet
qé testohen.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret pér
pérzgjedhjen e komisionit té testimit vjetor dhe té atij

Né rregullore jané té pércaktuara qarté testimet
vjetore si dhe pikét minimale dhe maksimale me té
cilat studenti quhej kalues. Lloji i testimit dhe
argumentet pér té cilat testohen ishin té specifikuara
né syllabuset e programeve dhe né tezen e provimit.




pérfundimtar. Né rregullore ishte e pércaktuar procedurat e kalimit

Kriteri 3 Né rregullore pércaktohen rastet e mungesave | Nga njé vit né vitin e ardhshém akademik
té justifikuara né testime dhe ményra e rekuperimit té

testimit né kéto raste. Né rregulloren e programit té€ studimit, né€ nenin 34

té saj pércaktoheshin rastet e mungesave té

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet formati i diplomés. b5 e A . i el
. s 3 justifikuara dhe ményra e rikuperimit té testimit.

Diploma duhet té firmoset nga rektori, kryetari i
komisionit té provimit pérfundimtar/final dhe dekani i
fakultetit pérkatés.

Standardi VII. 8- Né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e specializantit.

Kriteri 1 Rregullorja duhet té pérmbajé detyrat dhe t& Rregullorja kishte té pércaktuar qartazi t€ drejtat
drejtat qé ka specializanti. dhe detyrimet qe ka specializanti

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet tipologjia dhe TR0 - e G :
ményra e sigurimit té specializantéve gjaté kryerjes s& Ishte ne pérgjegjésiné e tutorit té praktikave dhe
specializimit. Parashikohet tipi i policés sé sigurimit dhe udhéheqgésit te specializimet pér te pércaktuar se kur
masa e mbulimit. njé specializant mund te lejohej te kryente manovra

Kriteri 3 Né planin e programeve té specializimeve kirurgjikale te veshtiresive te ndryshme

parashikohet se kur mund té kryhen veprimtari té & i S g
caktuara té parashikuara nga kéto programe, né ¢'gradé Né rregulloren e programit té studimit ishte e

autonomie mund té kryhen dhe cfaré aktivitetesh duhet | pé€rcaktuar periudha maksimale e lejuar pér
té keté kaluar me sukses specializanti pér té zhvilluar pezullimin si dhe procedurat pér t€ hequr doré nga

disa aktivitete t gera t¢ parashikuara nga programi specializimi né nenin 39 dhe 40 té rregullores.
specializues, nén mbikqyrje ose né autonomi té ploté.
Eshté pércaktuar njé sistem vartésish té aktiviteteve té
parashikuara.

Kriteri 4 Parashikohen rastet kur mund té pezullohet
specializimi nga ana e specializantit dhe periudha
maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe procedurat pér
té hequr doré nga specializimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Nga konstatimet u vu re se institucioni Albanian University ka nje rregullore te detajuar te
programit te specializimit ne kirurgjine orale ne pershtatje me standartet perkatese

2. U konstatua gjithashtu se stafi akademik, specializantet mundoheshin ta zbatonin kete
rregullore konform legjislacionit ne fuqi.

STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET
FINANCIARE

Pjesa pérshkrimore

Né RVB Institucioni nuk kishte paragitur nje raport financiar te detajuar per kostot e
perfshira ne realizimin e programit te studimit ne Kirurgjine orale. GVJ i kérkoi edhe njé
héré té dhénat financiare né vite. Institucioni na vuri né dispozicion té dhénat e kérkuara si

mé poshté.

Tregues té matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabela 14)
Tabelé 14

Nr Emértimi i tregueséve ‘Periudha né vite akademiké
2012-2013 | 2013-2014 | 2014-2015 | 2015-2016
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Tregues monitorimi
1. | Numristudentéve qé frekuentojné 12 12 23 23
studenté studenté studenté studenté
2. | Numri mesatar i pedagogéve 16 16 16 16
a) pedagogé me kohé té ploté 3 3 3 3
b) pedagogé me kohé té pjeséshme 13 13 13 13
3. | Oré mésimore té realizuara - - - -
a. nga pedagogé me kohé té ploté - - - -
b. nga pegag. me kohé té pjeséshme - - - -
4. | Tarifa e studentit - - - -
5. | Paga mesatare e pedagog. té brendsh. - - - -
6. | Tarifa mesatare pér oré mésimi - - - -
7. | Normé vjetore pér studim kurrikule - - - -
8. | Normé vjetore pér studim né shkencés - - - -
Té ardhurat 100% 100% 100% 100%
A | Nga tarifat e studentéve 80% 80% 80% 80%
Nga té ardhurat e Klinikés Universitare 20% 20% 20% 20%
B Shpenzime mésimdhénie dhe shkencé 90% 90% 90% 90%
1. | Fondiipagave 50% 50% 50% 50%
2. | pér kontribute shogérore ( B,1*16,7%) 8% 8% 8% 8%
3. | PérKancelari 1% 1% 1% 1%
4. | pérveprimtari shkencore 2% 2% 2% 2%
5. | Pajisje materiale 26% 26% 26% 26%
6. | Mirémbajtje 3% 3% 3% 3%
7. | Fondi e ekselencés - - - -
C Kosto pér Departamentet
1. | Pérsoneli ndihmés - - - -
2. | Pérsonel drejtues - - - -
D | FitimibrutoA-B 10% 10% 10% 10%

Ketu ne konstatuam se studenteve i jepeshin disa libra falas dhe vajtjet jashte vendit

kryheshin privatisht nga studentét.

Ndérsa né Tabelén e mésipérme rezulton se: 80

studentore dhe 20 pérqind nga aktiviteti i klinikés dentare.

Vlerésimi sipas Standardeve

% e té ardhurave ofrohen nga tarifat

; Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve .
STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET FINANCIABE
Standardi VIIL. 1- Institucioni harton njé raport financiar t& Kostos sé programeve té
studimeve. ‘ . . , :

Institucioni nuk na dha nje raport financiar te
detajuar per kostot e perfshira ne realizimin e
programit te studimit ne kirurgine orale

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar qé pérmban
njé pasqyré té hollésishme financiare té kostove té pérfshira
né realizimin e programit té studimit, si kostot operacionale,
Kkostot fikse té ambienteve dhe té pajisjeve, kostot €
personelit, ef). Institucioni deshmonte se ka financa te
mjaftueshme te cilat rriteshin nga viti ne vit
me kapacitet financiare te mjaftueshme per
permiresimin e situates financiare dhe

gjenerimin e te ardhurave ne te ardhmen

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban té ardhurat e programit
pér vitet e kaluara akademike.

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri financiare
pérgjaté kohés sé programit té studimit dhe déshmon se ka
kapacitete financiare té mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave né té
ardhmen.
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Kriteri 4 Programi i studimeve specializuese mbéshtetet nga
njé buxhet i mjaftueshém pér té arritur objektivat e
programit pér ¢do student.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni nuk na dha nje raport financiar te detajuar per kostot e perfshira ne
realizimin e programit te studimit ne kirurgine orale

2. Institucioni deshmonte se kapacitet financiare ge rriten nga viti ne vit, te mjaftueshme per

STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPONON NJE STRUKTURE DHE MEKANIZMAT
E POSACME Ti PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE PERFORMANCES SE SAJ

Pjesa pérshkrimore

Ne baze te ZSBC jane perdorur instrumenta matese per raportet semestrale dhe vjetore.

Nga anetaret e NJBSC Sidita Coniku dhe Leudita Docaj (Elona Mehmeti mungonte pér
arsye shéndetsore) na u referua se jane anketuar 90 % e studenteve te programit te
studimit ne kirurgjine orale gje qe u vertetua dhe nga pyetjet e specializanteve per keto
probleme.

Jane shperndare pyetsore te cilet me vone jane perpunuar dhe jane vene ne dispozicion te
departamentit, fakulteit dhe senatit akademik .

Keto te fundit ne baze te analizes kane marre vendime duke permiresuar tekstet mjediset e
bibliotekes, strukturen, permiresimet e stafit akademik, etiken e tyre etj

Nga kontaktet me Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé ( NJSBC) u informuam se
ajo éshté hapur gé né vitin 2009 né nivel institucioni. Punonjésit e késaj njésie jané té
punésuar me kohé té ploté. Funksionet dhe detyrat e NJSBC jané té parashikuara né
Rregulloren e brendshme té institucionit . Né mbéshtetje té Statutit, Rregullores, ligieve dhe
akteve nénligiore né fugi, kjo njési ushtronte funksion mbeshtetés, késhillimor
bashkérendues, monitorues dhe administrativ me strukturat e tjera akademike dhe
administrative té Universitetit. NJSBC ofronte ekspertizé né zhvillimin e proceseve té
sigurimit té cilésis€.

Kjo njési e cila ishte né varési direkte té Rektorit hartonte politikat e vetévlerésimit dhe
pércaktonte kriteret e vlerésimit qé do té ndigeshin, mundésonte hartimin e anketimeve dhe
modeleve té raporteve vlerésuese, té cilat mé tej iu shpérndaheshin Departamenteve. Pas
plotésimit té anketimeve nga studentét NJSBC bénte pérpunimin e té dhénave dhe
evidentonte problematikat kryesore dhe pérmisimet g€ duheshin kryer né procesin e
mésimdhénies dhe né kérkimin shkencor.NJSBC pér cdo vit ndétonte njé plan kalendarik té
aktiviteteve té saj dhe né fund té cdo viti akademik hartonte njé raprot t€ detajuar vjetor té
cillin e pércilltel né Rektorat dhe né Senat. NJSBC me ndihmén e zyrés sé€ Kurrikulave né
fillim té cdo viti organizonte vlerésimin e programit mésimor dhe pérmbajtjes s€ syllabuseve
lendore.

Tregues té matshém:
Pérbérja e NJSBC, sipas RVB:
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Emri mbiemri Vjetérsia né puné
Elona Mehmeti
Sidita Coniku

Leudita Docaj

Detyra qé kryen
Drejtore e NODSBC S vjet
Anétare 1 vit

Anétare 2 vjet

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC;

Nga ky grup ishin kryer anketime me 2/3 e studentave ne nje vit akademik.

Ne tre vitet e fundit ishin anketuar rreth 90 % e studentave te Programit te Studimit
Rezultatet e pyetsorit ishin diskutuar ne Keshillin e Fakultetit dhe ne Senat

Mbas diskutimeve ishin marre vendimet perkatese kryesisht ne permiresimin e stafit
akademik,teksteve mesimore apo aktiviteteve shkencore te studentave

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé pér programin e SPA

Matja e cilesise ishte realizuar nga Shefi i Departamentit i cili kontrollonte ore te
ndryshme mesimore si dhe detyrat apo provimet e zhvilluara

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nepermjet NJBSC-se institucioni kishte perdorur metoda te drejtperdrejta vleresimi sic
ishin statistikat e kalueshmerise apo analiza e syllabuseve

Gjithashtu per vleresimin jane ngritur dhe grupe te perbera nga pedagoge dhe studente
nepermjet pyetsoreve apo format e bashkebisedimit me studentet.

Plani kalendarik i punés sé NJSBC pér vitin akademik 2016-2017

Nr. | Lloji i aktivitetit Periudha e realizimit
1 | Trajnimii stafit ( bashképunim me Dep. e Mésuesisé 27.10.2016 - 31.10.2016
2 Dorézimi i syllabuseve té rishikuara pér 2016-2017 01.11.2016 - 15.11.2016
3 Java e fokus -grupeve me studenté 05.12.2016 - 23.12.2016
a Fakulteti i Shkencave Shogérore 05.12.2016 - 09.12.2016
b Fakulteti i Shkencave Mjekésore 12.12.2016 - 16.12.2016
C Fakulteti i Shkencave té Aplikuara 19.12.2016 - 23.12.2016
4 | Seancé pér Akreditim institucional 09.01.2017 - 20.01.2017
5 Aplikimi i pyetésorit on line 16.01.2017 - 03.02.2017
a Fakulteti i Shkencave Shogérore 16.01.2017 - 20.01.2017
b | Fakultetii Shkencave Mjekésore 23.01.2017 - 27.01.2017
c Fakulteti i Shkencave té Aplikuara 30.01.2017 - 03.02.2017
6 | Pérpunimiité dhénave té pyetésoréve 01.02.2017 - 15.02.2017
"7 | Aplikimi i pyetésorit on line ( cikli Ill ) 20.03.2017 - 24.03.2017
a Specializimet 20.03.2017 - 22.03.2017
b Doktoraturé 23.03.2017 - 25.03.2017
Gjurmimi i studentéve (me zyréne Karierés) 01.06.2017 - 30.06.2017




9 i\ Hartimi i raportit vjetor

01.07.2017 - 31.07.2017 %

@ Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPONON NJE STRUKTURE DHE MEKANIZMAT E POSACME
TE PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE PERFORMANCES SE SAJ

Standardi IX. 1- Institucioni disponon njé strukturé dhe mekanizmat e posagme té

pérmirésimit té cilésisé dhe performancés sé saj.

Kriteri 1 Institucioni ka dhe pérdor instrumentet € duhura pér
sigurimin e cilésisé.

Kriteri 2 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura té
caktuara pér sigurimin e cilésis€ dhe standardeve té programeve
té tyre.

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma formalé pér shqgyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té programeve té
studimit, té cilat vlerésohen pér pajtueshmériné e programeve té
reja té studimit me strategjiné e institucionit apo fakultetit,
metodén e hartimit té programeve dhe zhvillimit té kompetencave
té pérshkruara né aktet ligjore apo standardet shtetérore té
cilésisé.

Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér zhvillimin e njé kulture qé
njeh réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né punén e tyre.
Kriteri 5 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, politika dhe
procedurat jané formale dhe né dispozicion té publikut.

Kriteri 6 Studentét dhe aktoré té tjeré nga sektori punédhénés

jané té pérfshiré né procesin dhe instrumentet € sigurimit té
cilésisé.

Ne baze te ZSBC jane perdorur instrumenta
matese per raportet semestrale dhe vjetore
nga pyetjet e specializanteve rezulton se
personeli akademik u ka gendruar prane po
ashtu dhe personeli drejtues i departamentit
duke asistuar ne kontrolle te vazhdueshme
gjate procesit mesimor .

Arritja e cilesise eshte bere nepermjet
struktures se ZCBS si dhe perfshirjes se
personelit akademik dhe ndihmes .

Ne raportet vjetore institucioni publikonte
rezultatet e arrira si dhe ato ge synonte te
arrinte.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU s e

1. Nga verifikimi ge u be vleresimit nepermjet ZSBC u pa se Ky institucion hartonte dhe
permiresonte ne menyre te vazhdueshme politika ge siguronin rritjen € cilesise se proceseve
akademike duke diskutuar dhe marre vendimet perkatese ne organet drejtuese te
universitetit gjithnje ne sensin e permiresimit te cilesise se punes se tyre

2. Rezultatet ge dilnin beheshin objekt i diskutimit ne departament duke u vene ne dispozcion
te gjithe personelit akademik apo mbeshtetes per te reflektuar ne funskion te rritjes se

metejshme te cilesise




ANALIZA SWOT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths - pikat e forta, Weaknesses -
pikat e dobéta, Opportunities - mundésité, Threats -pengesat).

a. Pika té forta:

1) Formimi teorik bashkekohor i specializanteve realizohet fale bibliotekave
egzistuese

2) Infrastruktura e plote per realizimin e mesimdhenies
3) Bashkepunimi me Universitetet [talian ku arrihet nje shkembim eksperience
4) Transparence dhe cilesi ne vleresimin e specializanteve

5) Motivim i stafit akademik nga ana financiare

b. Pika té dobéta:
1) Stafjo i plote akademik per realizimin e programit

2) Programi i studimit ka mospérputhje me standardet e cilésisé pér programet
specializuese afatgjata né Kirurgji orale (duke theksuar faktin se kéto standarde
kané dalé mé voné se licencimi i kétij programi studimi).

3) Program jo i plote dhe i pershtatshem me standartet shteterore ne kirurgjine
orale (duhen tkurrur apo hequr disa lende dhe zevendesuar me te tjera)

4) Per sa i perket numrit te rasteve Kklinike ne fushen e kirurgjise orale eshte jo i
plote per nje kirurg oral, aq me shume per rastet e kirurgjise maksilofaciale, si
pjesé e programit t€ kirurgjisé orale;

c. Mundésité:
1) Ndertimi i nje spitali té universitetit me shtreter

2) Ulja e numrit t€ pranimit te specializanteve nepermjet konkursit dhe forcimit te
kritereve

3) Ulja e numrit té specializanteve per nje tutor

4) Rritja e titujve shqip, krahas atyre né gjuhé té huaj

d. Pengesat:

1) Nuk mund te arrihet nje trajnim praktik rigoroz ne spitalet e huaja, aq me teper
me vete financim te studentéve.

Rekomandime:
- Pérshtatja ose riorganizimi i programit té studimit me standardet e cilésis€, pérpara
regjistrimit té studentéve té€ rinj y

- Duhet shtuar numri i stafit akademik té brendshém me specialiste te fushes
perkatese per realizimin e programit




- Numri i rasteve klinike duhet te rritet per te nxjerre kirurge oral kompetenté

Grupi i Vlerésimit té Jashtg

1. Prof.Dr.Ramazan Is

2. Dr.Shk.Alma Teliti




Aneksi [

Tabelat me té dhénat reale qé gjénden gjaté vizitave né institucion, krahasuar

me té dhénat e deklaruara né RVB

Plani mésimor (Tabela 1)

Tabela 1
Program i Specializimit Kirurgji
VITI | PARE
. N Oré
Loji i Veprimtarisé Modulet ECTS o'li’fhse' (:JZi::r Orraektike jashté
& ) P auditorit
Kursi iLéndéve té Anatomia e Kokés 2 50 30 20
formimit té dhe e Qafés
Pérgjithshém Anatomia Kirurgjikale | 3 75 30 --- 45
Histologji- 1 25 20 --- 5
Embriologji
Biologji dhe Fiziologji | 2 50 30 20
e Aplikuar
Semiotiké e 2 50 30 20
pérgjithshme
Praktiké klinike 1 Trajtim klinik i 8 200 - 200 ---
pacientit
Kurs i léndéve té Menaxhim 3 75 30 - 45
formimit té Shéndetésor
specializues 1 Ergonomi Operatore | 2 50 30 20
Fotografi Klinike dhe | 1 25 20 --- 5
Operatore
Menaxhim i 3 75 30 45
Informatikés sé
integruar
Materiale dentare 3 75 30 45
dhe kirurgjikale
Metodat e kérkimit Biostatistika 2 50 30 20
shkencor Metodat e kérkimit | 2 50 30 20
shkencor
Kurs i Integruar i Semiotike kirurgjikale | 3 75 30 45
Mikrobiologjisé dhe - Mo fopiologiiorale | 2 50 30 20
Semiotikes
Praktiké klinike 1 Trajtim klinik i 9 225 --- 225 ---
pacientit
Kurs i Integruari Patologji oralel 3 75 30 45
Patologjisé Patologji orale 2: 3 75 30 45
Periodontologji; 2 50 30 20
Instrumente 2 50 30 20
kirurgjike implanto
protetike
Komponenté 2 50 30 20
implanto Protetike




Gjithsej 60 1500 550 425 525
VITI | DYTE
. ik g . | Orené Oré Oré jashté
t |
Loji i Veprimtarisé Modulet ECTS Ore gjithsej Snisor praktike auditorit
Farmakologji Farmakologji 6 150 90 60
Praktiké klinike 2 Trajtim klinik i 10 250 250
pacientit
Kurs i Integruar i Anestezia dhe 2 50 30 20
trajtimit farmakologji
tidisipli
Ll ot Emergjenca 3 75 30 45
kirurgjikale
Radiologji 2 50 30 20
diagnostikim
imazhesh
Patologji 2 50 30 20
mjekésore e
aplikuar
Organizimi i 3 75 30 45
modulit okluzal
Proteza me vida 2 50 30 20
dhe cementim;
Sémundje té 6 150 45 105
brendshme
Anatomi 6 150 45 105
patologjike
Praktiké klinike 2 Trajtim klinik i 8 200 200
pacientit
Kurs i Integruar i Kirurgji e 2 50 30 20
Kirurgjisé pérgjithshme e
aplikuar
Kirurgji orale 1 2 50 30 20
Kirurgji 2 50 30 20
eksodontike
komplekse
Kirurgji orale 2 1 25 25
Terapi mjekésore 1 25 10 15
Kirurgji OMF 2 50 30 20
Gjithsej 60 1500 530 450 520
VITI | TRETE
Loii | Veprimtarisé Moduilet ECTS Ore Ore né Oré Oré jashté
QI N CPRNERL 5 gjithsej auditor praktike auditorit
Mijekési ligjore Mijekési ligjore 8 200 50 50 100
Praktike klinike 3 Trajtim klinik i 10 250 250




pacientit
Kurs i Integruar i Kirurgji ortognatike 2 50 30 20
Kirurgjise Orale te Kirurgji 2 50 30 20
avancuar mukogingivale
Kirurgji 2 50 30 20
rigjenerative
Kurs i integruar i Implantologji 1; 2 50 30 20
implantologjise
Implantologji 2 2 50 30 20
Proteza implantare 2 50 30 20
Principet e higjenes | Principet e higjenes 4 100 30 70
dentare dhe terapi | dentare dhe terapi
kujdesi kujdesi
Praktike klinike 3 Trajtim klinik i 10 250 250
pacientit
Kursi i Integruar i Strumente 4 100 30 70
strumentariumit te | kirurgjikale te
kirurgjise orale avancuara; (lazer
dhe Piezosurgery)
Klinika 2 50 30 20
odontostomatologj
ike
Provimi Provimi 10 250 250
perfundimtar perfundimtar
Gjithsej 60 1500 320 550 630

Syllabus-et pér ¢do léndé€, ku duhet t& pasqyrohen te gjitha elementét (Tabela 2)

Tabela 2
Elementet e Syllabuseve Prania (PO/JO)

Emértimi i 1éndés /modulit Po
Viti/semestri kur zhvillohet lénda Po
Emri i pedagogut gé do té zhvillojé 1éndén Po
Njohurité paraprake g€ duhet té keté studenti pér pérvetsimin Po
e léndés
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé Po
Temat qé do té trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik Po
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né P

o}
ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1léndés dhe raportet Po
midis tyre
Format e vlerésimit té studentéve Po
Detyrimet e studentit pér 1€ndén Po
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése Po

@ Format e kontrollit té€ njohurive (Tabela 3)
Tabela 3

Pjesa (né % ) ndaj totalit |
10%

Format e kontrollit
Ndjekja e lendés dhe pjesémarrja aktive

SZY



Plotésimi detyrimeve( laboratorike, detyra kursi 10%
Testimi gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Etj. :

Né total 100%

Késhilli i Profesoréve dhe Koordinatori/ét e programit té studimit (Tabela 4).

Tabela 4
Emér Mbiemér Titulli Pozicioni (anétar/Kryetar)
Kaliopi Naska Prof.Dr Kryetar
Anesti Kondili Prof.Dr Anetar
Vera Ostreni Prof.Dr Anetar
Lida Miraj Prof.Dr Anetar
Fatmir Tartale Prof.Dr Anetar
Hivzi Muharremi Prof.Dr Anetar
Juliana Latifi Prof.Dr Anetar
Erda Qorri Dr.Shk Koordinatore e programeve te SPA

Struktura kryesore/njésité bazé (Tabela 5).

Tabela 5
Departamenti | Departamenti Departamenti Né Total
Fataltet i Stomatologjise Farmacise Infermierise
dhe
e Fizioterapise
Mjeksore p
Tituj/ Tituj/ Tituj/ Tituj
Gj Gj G V| g .
Grada Grada Grada Grada
7 7 - B B o i 5
@ Mijediset né funksion té programit SPA (Tabela 6)
Tabela 6
Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA Sasla Sipérfaqge
Pér strukturat Dytésore m?
Salla pér leksione 6 607.2
Salla pér seminare 4 206.3
Salla pér aktivitete promovuese . 1 180
Salla pér praktiké lendore/ profesionale 16 1295.6
Laboratoré pér 1éndét 5 182.6
Laboratoré informatike 0 0
Salla interneti 1 49
Salla pér biblioteké 1 17
Mjedis pér fotokopjime 1 14.4
_Librari _ e 1 10
Zyré informacioni pér studentét 1 127 5
Korridore/holle ) 626.57
Mjedise sportive 0 0
Mjedise pér aktivitete t& qeverisjes studentore 0 0
Mjedise clodhése si kafeteri/fast-food/etj 1 70
Nyje higjeno-sanitare pér studentét 3 61.6




Mjedise pér stafin Sasia Spiinrt;aqe
Zyra pér dekanin/zv dekanin/kancelarin 5 147.5
Zyra pér sekretarin€ mésimore 8 184.54
Zyra pér departamentet/ gendrat e kérkimit 7 125
Zyra pér pérsonelin akademik 13 325.2
Zyré e financés 2 47
Zyré e NJSBC 1 23.2
Salla pér mbledhje 2 50.9
Mjedise pér stafin e shérbimi 7 48.1
Nyje higjeno sanitare pér pérsonelin akademik 5 56.8
Mjedise shérbimi pér stafin 8 145.14
Mjeise shérbimi teknik 5 89.16
Zyra e burimeve njerézore 1 19
Mjedise pér Universitetin Sasia Sipt:;aqe

Salla pér bibliotekén e Universitetit 3 297
Zyra pér strukturat e Rektoratit 5 147.5
Zyra pér gendrat Kérkimore 7 125
Zyré pér financén 2 47
Zyré pér NJSBC 1 23.2
Mjedise fotokopjimi 3 30
Zyré informacioni pér studentét 4 24
Korridore/holle 33 1857
Mjedise sportive 1 40
Mjedis shérbimi me té tretét 3 1130
Nyje higjeno sanitare pér studentét dhe 3 kafe 22 223.4
Zyra e burimeve njerézore 1 199

Numri i personelit akademik, i pérfshiré né programin e specializimit afatgjaté: PAE,
PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 7)

Tabela 7
Titulli Programi i Studimit né Kirurgji
PAE PAE Raporti
] Femra Meshkuj M/F
Akademik 1
Profesoré 1 1/0
Profesoré té As. - 0/1
Doktoré 1 4 4/1
Doktor né proc - -
Personeli Administrativ 2 1 2/1

Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér ¢do njési (Tabela 8)




Fakulteti i Shkencave Mjekésore; Departamenti i Stomatologjisé

Programi i Specializimeve

Personeli Akademik | Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada Kontraté /Grada punon me kohé té
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) ploté
1 Vera Ostreni Rektore Prof.Asoc. 1 Nikollaq Leka Prof.As. QSuUT,
Departamenti i
Anatomisé
2 Anesti Kondili | Zv/Rektor Prof.Dr.Akade | 2 Sofika Qamirani Prof.Dr. QSUT,
mik Departamenti i
Anatomisé
3 Erda Qorri Koordinatore e Dr.Shk.Med. 3 Maria Dezio Msc. Universiteti “La
Specializimeve Sapienza”
4 Gaetano Kirurg Oral Dr.Shk.Med. 4 Ruggero Ingletto | Msc. Universiteti “La
Marenzi Sapienza”
5 Mauro Dermatolog, Dr.Shk.Med. 5 Valeria Savoia Msc. Universiteti “La
Mariniello Sémundje Sapienza”
Infektive
6 Tommasso Implantolog Dr.Shk.Med. 6 Kostandinos PhD Universiteti “La
Bocchetti Besharat Sapienza”
7 Mariano Tia Protetika Dr.Shk.Med. 7 Eduart Hashorva | Prof.As. QsuT
Dentare
8 Medi Agolli Prof.Dr. QsuT
9 Florika Mandro Prof.Dr QSuT
10 | Simone Stafoli Proc.Dr. Universiteti “La
Sapienza”
11 | Najada Como Prof.As. QsSuUT
12 | Mehdi Prof.Dr. QsuT
Alimehmeti
13 | Bardhyl Cipi Prof.Dr. QSuUT
14 | Roberto Minassi Dr. Universiteti “La
Sapienza”
15 | Paolo Dr. Universiteti “La
Arduini Sapienza”
16 | Giovani Fallisi Dr. Universiteti “La
Sapienza”
17 | Merita Bardhoshi | Prof.As. FMD
18 | Giovani Barbini Dr. Universiteti “La
Sapienza”
19 | Livio Gallottini Prof.As. Universiteti “La
Sapienza”
® Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 9)
Tabela 9
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Departamenti | PAE
Kualifikimi pérgjegijés apo
PAK
Kurs i Léndéve té Formimit | Nikollaq Leka Prof.Asoc. PAK
té Pérgjithshém 1 Sofika Qamirani Prof.Dr. PAK
Vera Ostreni Prof.Asoc. PAE J[




Anesti Kondili Prof.Dr.Akademik PAE
Praktiké Klinike 1 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kurs i Léndéve té Formimit | Maria Dezio Msc PAK
té Specializues 1 Ruggero Ingletto Msc. PAK
Valeri Savoia Msc PAK
Kostandinos Besharat Dr.Shk Med PAK
Gaetano Marenzi Dr PAE
Tommasso Bocchetti Dr PAE
Metodat e Kérkimit Eduart Hashorva Prof.As PAK
Shkencor
Kurs i Integruar i Medi Agolli Prof.Dr. PAK
Mikrobiologjisé dhe Valeria Savoia Msc. PAK
Semiotikés Kirurgjikale Gaetano Marenzi Dr. PAE
Kurs i Integruar i Patologjisé | Tommasso Bocchetti Dr. PAE
Mariano Tia Dr. PAE
Farmakologji Florika Mandro Prof.Dr PAK
Praktiké Klinike 2 Simone Stafoli Proc.Dr. PAK
Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kurs i Integruar i Trajtimit Livio Gallottini Prof.As PAK
Multidisiplinar Mariano Tia Dr. PAE
Sémundje té Brendshme Najada Como Prof.As. PAK
Mauro Mariniello Dr.Shk.Med. PAE
Anatomi Patologjike Mehdi Alimehmeti Prof.Dr PAK
Kurs i Integruar i Kirurgjisé Rugero Ingletto Msc PAK
Gaetano Marenzi Dr. PAE
Erda Qorri Dr.Shk.Med PAE
Mariano Tia Dr. PAE
Mijekési Ligjore Bardhy! Cipi Prof. Dr PAK
Praktiké klinike 3 Roberto Minassi Dr.Shk.Med. PAK
Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Merita Bardhoshi Prof.As. PAK
Kurs i Integruar i Kirurgjisé Paolo Arduini Dr.Shk.Med. PAK
Orale té Avancuar Gaetano Marenzi Dr.Shk.Med. PAE
Tommasso Bocchetti Dr. PAE
Kurs i Integruar i Giovani Fallisi Dr.Shk.Med PAK
Implantologijisé Tommaso Bocchetti Dr. PAE
Principet e Higjienés Mariano Tia Dr. PAE
Dentare dhe Terapi Kujdesi
Kurs i Integruar i Giovani Barbini Dr. PAK
Instrumentariumit té Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kirurgjisé Orale Merita Bardhoshi Prof.As PAK
Provimi Pérfundimtar
Té dhéna sipas moshés (Tabela 10)
Tabela 10

Personeli sipas titujve

Numri i Personelit Akademik Efektiv dhe administrativ me moshé:

/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1
As. Prof 1

e §




Doktoré 1 3 1

Doktor né proces

Pedagogé (pa tituj)

Personeli Administrativ 2 1

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té€ njésisé€ etj. (Tabela 11)

Tabela 11

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar

Nga té dhénat e siguruara né Institucion
rezulton se jané zhvilluar: 1 konferencé

Pér punime shkencore individuale t¢ | ndérkombétare, rreth 5 konferenca shkencore
pedagogéve né nivel departamenti, 5 konferenca me
studentét, dhe 1 open day me studenté dhe
specializanté

Pér projekte shkencore né rang
Fakulteti/ Departamenti/ programi N/A
SPA

Pér projekte shkencore né

bashképunim me té tjeré e

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé€ etj. (Tabela 12)

Tabela 12
Numri i studentéve té
Aktiviteti shkencor i IAL skticlenat
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 27
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 100
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 127
Pér projekte shkencore né bashképunim me té€ tjeré 21

Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 13)

Tabela 13
Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Universiteti/Fakulteti né pesé vitet e
fundit
1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 25
2. | Numrii projekteve kérkimore té fituara 3
3. | Numriiprojekteve té zbatuara 3
4. | Numrii aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 11
5. | Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 3025
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 30
7. | Numrii studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 174
8. | Numrii Cmimeve Kombétare 1

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 14)




Aktivitete shkencore individuale dhe/ose né rang Institucioni, né kuadér té
bashké&punimit ndérkombétar né pesé vitet e fundit

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo 250
ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 19
Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor 53
jashté vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 274
Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 18
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ 318
jashté vendit dhe prezantime
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit 1
shkencor.

@ Bashképunimi me institucionet shkencore (Tabela 15)

Tabela 15
Aktivitete shkencore individuale dhe/ose né rang Institucioni, né kuadér té
bashképunimit ndérkombétar né pesé vitet e fundit
Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo 250
ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 19
Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor 53
jashté vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 274
Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 18
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ 318
jashté vendit dhe prezantime
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit 1
shkencor.




Aneksi Il

Pjesé nga Shtojca nr. 2, “Standarde shtetérore pér SPA”

52 SPECIALIZIM| NE:

KIRURGH ORALE {KIRURGH

ODONTOSTOMATOLOG! IKE)
= 4 — a Pe & 4 ktu
d K Kérkesa bazé pér ket i Ményra e verifikimit
- dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukta-@ me shi-etér Po Po Ekzeminm dokumentacicnt
Danet té disdooken nga té gjiths
stra<taral gé >éjné pjesé ré rrietia Day Surge-y Po Po Eventua isht ves Fkim ré vend
{formues
Salla ope- mi Po Po
AmbJ atoré Po Po
B) STANDARDE DYTESCORE™ O-tocont a u] Ekzeminm dokumentacicnt
*struktura sazé cuhet 1€ olctésojé té
saktér L ngs stercercet dytéso-e roé-se , i i i
stractrat u tjera duFet té p otisojré Odctostomatologj o o Evertua isht ve- Fkim ré vend
sakteér L nge stercarcet dytéso-e¢
Ki- argji orale =] =]
C| SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE Of Rad ologji dre ciagrozé me mazhe Po Po Ekzeminm dokumetacicn t
SHERBEJNE 51 STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Dunet té cfrohen nga té gj tha st-a<turat i
s e e R Lasorator mje<éso- diagnostikues Po Po Evertua isht ve- Fkin ré vend
Qqé 2&jné djesé ré rrjetin formues
Nd hme & skpejté e rivelit 1@ da-¢€ e 1& dytd Po Po
Kritere infrastrub e Tipologjia Ményra e verifikimit
5""“',“:' % spucial £ wia ¥ ';"':"‘ff"‘ ) STOMATOLOGUI DHE SPECIALITETE B
o'sle le EI‘WE'I‘CIOFLDI'I cé cuhet 1€ jeqé STOMATOLOGIIKE L
djesé e rrjetit formues
RIRURGJI MAXILO FACIALE
RADIOLOGII Eveatui isht ve- fkim ré vend
N Fer = = n
Standanrde organizative oy ! pr I_M!Shme oo Struktura qendrore : ru_kturl Ményra e verifikimit
akreditimin _dytésore

PERSONELI NUEKESOR

Mije<i ki-urgd/Stomatelogé

Do<Jment g& provo se rumrii
mjekéve és11d adegLat né <rahas m e
vill min es stencial té struktu-és né fjslg

1%

Shundardet Shistscove b Coluisa




Do<Jment gé provo se rumrii
PERSONELI SHENDETESOR NDIFMES Pe-scnel te< k senoruit shdndevdsc: ndimas dxd
adegJat ré krekasim me vé | min
By stencial té struktu-és né fjslé
Irfermieré
Standarde asistenciale bazé pér ditimi qendrore Strukturs Ményra e verifikimit
__dytésore
A) NDERHYRIE KIRURGIIKALE VIETORE Ndertyrie kirurgjicale 16 tive it t& a-1é N. 150 N. 50 Ekzominm dokumentacicnt
Ndértyrje < rurgjicale 1é rivelit 1€ mesém N. 250 N. 75
Ndérhyrje < rurg) ka e té rivel t 18 Liét N. 300 N. 100
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Satrime N. 500 N. 200
Day Hoso tel N. 320 N. 130
Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve té
k fkryera nga specializanti gjaté Véllimi minimal i aktivitetit asi ial | Véllimi minimal i aktivitetit asi ial
Kritere asistenciale giithé koh&zgjatjes sé specializimit pér t'u vjetor tE rrjetit formues me njé vjetor té rrjetit formues i nevojshém
shpBrndark sipas programit formues 18 specializant pér ¢do vit {a) pér hapjen e programit specializues (b}
izimit
Ekstra<t me jo ki-a-gjikele té tyjeshta che 200" 667 1001
<CND Besk
Ndertyrie té < rurgjiseé pezodontice 200" 667 667
Ndért yrje té dato cgjisé € stike té 20 67 67
~ofullave
Biops [Zhid 200 200
Ndertyrie ki-urgji<ale erdodoqti<e 12°” “ 34
Ndert yrie ki-urgji<ale o-todontike 35% 50 50
Ndaért yrje ki-urgjiale mplantJese 207 67 67
Ndert yrie kivurgjicale >-eprotesike 15%" 50 53
Ndért yrje ki-urgji<ale sarcdortale 50°° 167 167
Nd:rrme pér asportimin e reodlaz ve 190 34 34
Jerinje che malirje
Ndirkyrje té < rurgjisé c-ale 30°” 100 100
Total i ndérhyrjeve 630 2123 2437
* da<e qers e mundJ- pjesémarrja e mé shumé se rjé special 2ant {maksimLmi 2), akt viteti as stencial pér fo-mimir e njé specializati murd té korsideroret si pé- 2
special zanté
*¥ gLke Ceé @ TJIICLT DjRsE T ja & M s mé se 1jé sdecia izati (naksimum 3), sktiviteti asister cial pér formimin e rje spec alizorti mund té koosidercaet s pér3
special 2anté
Kritere t& ramit 3 gy Fé disipiiners th Menyra e verifikimit
prog! shém ¥
Léndé bazé SEMUNDIE ODONTOSTOMATOLOGIIKE Ekzeminm dokumentacicn t
KIRURGII MAKSILO FACIALE Eventua isht ve- fkim ré vend
DIAGNOZE ME INAZHE DHE RADIOTERAPI
1urs
Shondarebt Sivtieave t# Ciliisa
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